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Indledning  
Slår man Historie op på Den Danske Ordbog kan historie betyde en af to ting. Den første er 

noget som er opdigtet og det andet er et virkeligt handlingsforløb. Dykker man længere ned i 

betydningen af ordet historie, kommer det frem at det betyder:  

”det samlede udviklingsforløb indtil nutiden, fx for et land, et folk, en epoke, en 

virksomhed eller et fagligt område – ofte om politiske, økonomiske, kulturelle 

eller sociale forhold” (Ordbog, U.Å.). 

Historie er i folkeskolen et obligatorisk humanistiske fag og kædes ofte sammen med 

Samfundsfag og Kristendomskundskab.  

I alt modtager eleverne 960 undervisningstimer på et skoleår. Ud af de 960 timer går de fleste 

til dansk (210) og matematik (150). I historiefaget modtager eleverne 60 timers undervisning 

årligt (Undervisningsministeriet, U.Å.) og vores oplevelse er, at det ofte er historie som bliver 

underprioriteret. Dette er noget vi gentagende gange har oplevet i praksis, både igennem 

praktik og lærervikar arbejde. Historie er et fag som er let at kombinere med andre 

undervisningsfag og man kan nemt komme til at opleve historieundervisningen som en 

danskundervisning, når man blot skal læse tekster og svare på spørgsmål. Det fremgår 

tydeligt i vores oplevelser af historieundervisningen i folkeskolen, at mange elever ser 

historie som værende et demotiverende og kedeligt fag, som de ikke kan bruge til noget. 

Som fremtidige historielærere ser vi dette som en bekymrende tendens i folkeskolen. Da 

vores valg faldt på at uddanne os som historielærere, var det fordi vi ser historie som et 

vigtigt fag, som i høj grad skal være med til at danne eleverne. Herudover ser vi det vigtigt at 

”eleven kan forklare sammenspillet mellem fortid, nutid og fremtid”, som det også er 

beskrevet i fællesmål for historiefaget (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019). 

På baggrund af denne bekymrende tendens vi oplevede i folkeskolen, blev vi optaget af hvad 

der kunne være med til at trække eleverne i en anden retning. Vi havde en påstand om, at 

eleverne så historiefaget som et fjernt fag, som kun handlede om gamle dage og som eleverne 

ikke følte de kunne bruge til noget i deres hverdag. Her fandt vi det interessant at kigge på, 

om elevernes egen livsverden og oplevede samtid, kunne være behjælpelig for at løse denne 

problemstilling. Herudover oplevede vi en tendens til at historie var et fag, hvor eleverne 

havde tendens til at miste koncentrationen, igennem de arbejdsformer som blev benyttet. 

Igennem indsamling af empiri, blev vi yderligere bekræftet i vores påstande. Det blev især 
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tydeligt da vi observerede en 8. klasse i historieundervisningen, hvor vi overhørte en elev sige 

følgende: 

” Vi skal alligevel ikke bruge historiefaget til noget, så hvorfor gider du overhovedet?” (Se 

afsnit ”Observation af undervisning – case”) 

Her så vi ydermere at eleverne havde besværligt ved at forstå hvad de skulle bruge 

historiefaget til. Dette trak os i en retning mod at skulle styrke elevernes historiebevidsthed, 

for at de kunne få et større udbytte af undervisningen og være med til at styrke deres 

motivation og engagement. Derfor er vi nået frem til følgende problemformulering som vi vil 

forsøge at besvare i nedenstående opgave. 

Problemformulering 

Hvordan kan en større inddragelse af elevernes livsverden og oplevede samtid skabe 

engagement og motivation for aktiv deltagelse i undervisningen samt styrke elevernes 

historiebevidsthed? 

Læsevejledning 
Vores bachelor projekt tager udgangspunkt i faget historie, hvor vi første præsenterer vores 

indledning som indkredser vores undren, for at komme frem til ovenstående 

problemformulering. For at besvare ovenstående problemformulering, har vi herefter udset os 

relevante teorier, som opgaven bæger præg af. Vi vil i vores teori afsnit komme med et 

redegørende blik på historiebevidsthed/historisk bevidsthed, historiebrug, elevernes 

livsverden, motivationsformer og relation. Vi vil dernæst komme med en beskrivelse af vores 

empiri indsamling og tanker bag valgte empiri. På baggrund af dette vil vi i vores analyse 

først forholde os kritisk til vores empiri indsamling, for at indkredse hvad den valgte tilgang 

kan og ikke kan. Efterfølgende vil vi starte overordnet, med at kigge på antal timer som er til 

rådighed i historiefaget. Hernæst vil vi analysere på vores empiri, med henblik på at søge svar 

om blandt andet undervisningsformer, motivation og aktiv deltagelse for eleverne. Vi har 

igennem analysen gjort brug af både egen dataindsamling og rapporten, historiefaget i fokus 

– dokumentationsindsatsen, som har været hensigtsmæssig for at besvare vores 

problemformulering. Vi vil kort herefter komme med en opsamling på analysen. 

Afslutningsvis vil vi med afsæt i analysen, diskuterer os frem til et muligt svar på 

problemformuleringen, for herefter at komme med tre handletiltag på, hvordan man kan 

forbedre situationen i folkeskolen. 
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Metode- og teori  

Historiebevidsthed/Historisk bevidsthed 

Begrebet ’historiebevidsthed’ eller ’historisk bevidsthed’ har fyldt meget i den 

historiedidaktiske debat siden 1995, hvor læreplanen Historie 95 gjorde udvikling af 

historiebevidsthed til skolefagets kerneopgave (Pietras & Poulsen, 2016). I slutningen af 

1960’erne fik begrebet særlig betydning i kredse af historikere og didaktikere i det daværende 

Vesttyskland. Begrebet blev brugt til at markere et opgør med forestillingen om, at historie 

som forskningsfelt og undervisningsfag skulle være neutralt og fortidsrettet (Pietras & 

Poulsen, 2016). Her skulle forståelsen af relationer mellem historisk viden og hverdagsliv 

være bevidst og reflekteret, som historikernes valg af forskningsfelt også var det i praksis.  

Professor Karl-Ernst Jeismann definerede historiebevidsthed som ”mere end blot viden eller 

interesse for historie. Det er bevidstheden om samspillet mellem fortolkning af fortiden, 

nutidsforståelse og fremtidsforventning” (Pietras & Poulsen, 2016, s. 67).  

Det vil sige, at hvis man gør historiebevidsthed til kernen i historiedidaktikken og 

undervisningen, betyder det logisk, at historie ikke kun handler om fortid, nutid og fremtid. 

Her er der i stedet en sammenhæng mellem de tre tidsdimensioner, da fortid i sig selv er 

forsvundet, fremtiden endnu ikke er der og nutiden ikke kan afgrænses i tid. Der er altså tale 

om fortids(for)fortolkning, nutidsforståelse og fremtidsforventning (Pietras & Poulsen, 2016). 

Ordet historiebevidsthed indikerer, at der er tale om mentale processer, hvorigennem 

individet orienterer sig og skaber mening og sammenhæng i tid på baggrund af hans/hendes 

situerede historiske erfaringer og forventninger til fremtiden, og derfor også rummer en 

moralsk/etisk dimension eller orientering (Pietras & Poulsen, 2016).  

I Danmark kom historiebevidsthedsbegrebet for alvor på banen i den danske 

historiedidaktiske debat i løbet af 1980’erne. På ’Institut for Historie og Samfundsfag’ på den 

daværende Danmarks Lærerhøjskole, blev begrebet forsøgt begrebsafklaret, men uden held. 

Lektor ved Danmarks Pædagogiske Universitetsskole, Bernard Eric Jensen, blev 

toneangivende og historiebevidstheden blev mere omfattende end alene en justering af 

undervisningens form og indhold. Indholdet skulle her variere fra klasse til klasse, hvor 

eleverne i de enkelte klassers interesser skulle opfyldes. Det var her essentielt, at elever og 

lærere skulle planlægge undervisningens emner sammen. I fælles mål fra 2009 blev 
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historiebevidsthed udskiftet med historisk bevidsthed. Her skulle eleverne styrke deres 

kompetencer indenfor at kunne reflektere historisk (Pietras & Poulsen, 2016).  

I fælles mål for historiefaget står i dag følgende om historisk bevidsthed: 

”Eleven kan redegøre for brug af fortiden i argumentation og handling, eleven 

kan diskutere egen og andres historiske bevidsthed, eleven har viden om 

funktion af historie i fortid og nutid og eleven har viden om faktorer, der kan 

påvirke historisk bevidsthed” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019).  

 

Historiebrug/historiekultur 

Ligesom begrebet historisk bevidsthed indgår i læreplanen forenklede Fælles Mål, gør 

begrebet historiebrug det også. Som mennesker har vi altid brugt historie. Vi har både brugt 

den bevidst med et bestemt formål, og vi har brugt den ubevidst eller ureflekteret (Pietras & 

Poulsen, 2016).  

Historie lever i fortiden, som er væk, men vi møder konstant spor af den i form af artefakter, 

billeder, mindesmærker, byrum, kulturlandskaber, ritualer, traditioner, adfærd, normer, 

værdier osv. Fortalt historie bliver også medieret i fagbøger, romaner, spillefilm, 

teaterforestillinger, malerier, historiske scenarier osv. Sporene fra levet historie og fortalt 

historie kalder man for historiekultur. Historiebrug er altså anvendelsen af historiekultur 

(Pietras & Poulsen, 2016).  

Historie bliver brugt i bestræbelserne for at skabe mening og sammenhæng i vores liv. Det 

centrale i historiebrug er dog ikke viden om historie, men indsigt i hvordan historisk viden 

bliver brugt i forskellige kontekster og med forskellige hensigter (Pietras & Poulsen, 2016). 

Historiker Niels Kayser Nielsen forskede blandt andet i historiebrug, og definerede her 

begrebet således:  

” (…) historiebrug er betegnelsen for en kombination ag udvælgelse, 

fremhævelse og tilsidesættelse af personer, begivenheder og epoker fra den 

samlede viden om historie med henblik på fremme af bestemte interesser af som 

oftest politisk, informativ, underholdningsmæssig eller identitetsmæssig art” 

(Pietras & Poulsen, 2016, s. 47).  
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Her er den mest almindelige form for historiebrug den ikke-bevidste eller banale historiebrug. 

Den er det daglige møde med historie, som man sjældent tænker over – for eksempel 

afbildninger af historiske artefakter på pengesedler, når historien mødes i byrum og 

kulturlandskaber og i mediernes brug af historiske referencer (Pietras & Poulsen, 2016).  

Historiebrug er dermed anvendelsen af historiekulturen. Det som ligger centralt i begrebet 

historiebrug, er ikke viden om historie, men derimod det historiekulturelle. Her er der tale om 

hvordan denne historiske viden bruges i forskellige kontekster, og om det er bevidst eller 

ubevidst brug af historien (Pietras & Poulsen, 2016). 

Livsverden  

Når der i folkeskolen skal arbejdes med de forenklede fællesmål (2019), skal der gerne tages 

udgangspunkt i individets historie. Historie er et område, der kan være svært at afgrænse, da 

det er noget, der er alle vegne. Her er spørgsmålet om det er hensigtsmæssigt at arbejde med 

traditionelle emner, eller om det giver mere mening at tage udgangspunkt i noget, eleverne 

har kendskab til i forvejen (Søndergaard & Palmqvist, 2016).  

“I en mere og mere globaliseret verden er det afgørende, at alle danske børn 

har solidt kendskab til historie og den danske kulturarv” (Søndergaard & 

Palmqvist, 2016, s. 14). 

Den danske regering mener altså, at hovedansvaret for opnåelse af dette kendskab som 

udgangspunkt ligger i folkeskolen, da det er folkeskolens opgave at ruste alle elever til at 

begå sig i en mere og mere globaliseret verden. Det er et meget vigtigt punkt, da eleverne, 

som bliver dannet i folkeskolen, skal kunne gå i samspil med det danske samfund og den 

globale verden (Søndergaard & Palmqvist, 2016).  

I de forenklede fællesmål fra 2014 lægges der vægt på elevernes sammenhængsforståelse i 

samspil med et kronologisk overblik, for at kunne perspektivere denne forståelse til deres 

egen livsverden og samfundsliv. Der er altså her sket en ændring siden de forenklede fælles 

mål fra 2009, hvor der blev lagt stor vægt på, at eleverne kunne danne en forståelse af det 

kronologiske historiske overblik. Her mentes der at eleverne skulle benytte den kronologiske 

viden i forhold til kanon og derved opbygge en forståelse af, hvordan de skal bruge deres 

viden i deres hverdag og samfundsliv i dansk kultur og historie. De skulle her kunne gengive 

historiske forløb og få indsigt i menneskers liv og levevilkår gennem tiderne. I fælles mål fra 

2014 er der derimod lagt større vægt på at den viden eleverne tilegner sig om historie og 

kultur, kan blive til en sammenhængsforståelse, der vil gå i samspil med et kronologisk 
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overblik, som derigennem vil kunne perspektiveres til deres hverdags- og samfundsliv 

(Søndergaard & Palmqvist, 2016).  

Det samme gør sig gældende i de forenklede fælles mål fra 2019. Her skal eleverne også 

kunne ” (…) perspektivere egne og andres historiske fortællinger i tid og rum” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2019). Der bliver her lagt større og større vægt på at eleverne skal 

kunne perspektivere deres egen livsverden i historieundervisningen.  

Lektor ved institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab John Mortensen hævder ”at gøre 

livsverdenslige erfaringer er at blive ved dagen, erfaringsevnen er endnu ikke ødelagt eller 

beskadiget, selvom de livsverdenslige erfaringer kan være forkerte” (Mortensen, 2013, s. 

180-181). Det er her ikke blot en særlig erfaring, men også evnen til at gøre erfaringer, som 

her er i spil. Ifølge Mortensen er det ” (…) begrebet for en myndig menneskehed, der kan 

selv, men ikke er omnipotent” (Mortensen, 2013, s. 181).  

I elevmæssige sammenhænge kan man antage, at mange elever ikke har særlig mange 

livsverdenslige erfaringer. Derfor er det vigtigt, at man som lærer forstår at tilrettelægge 

undervisningen, så der kan være mulighed for, at eleverne kan inddrage, nogen af de 

erfaringer de har. Både fordi det er beskrevet i fællesmålene for historie, men også for at 

højne elevernes motivation for faget.  

Motivation 

Mette Pless, lektor ved Aalborg universitet, har forsket i forskellige motivationsformer 

igennem ungdoms- og uddannelsesforskning. Når vi taler om motivation, tales der især om de 

fem motivationsformer: Videns-, præsentations-, mestrings-, relations- og 

involveringsmotivation. Udover disse fem motivationsformer er også indre og ydre 

motivation i fokus.  

(Arbejder på kilden) 
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Nedenfor vil vi komme med en udformning af de fem motivationsformer, samt indre og ydre 

motivation.  

Vidensmotivation: 

Pless hævder at vidensmotivation omhandler tre punkter: nysgerrighed, vidensbegær og 

optagethed. Udover disse tre punkter handler det i høj grad også om at gå op i faget som 

helhed, og helt specifikt også om emner som eleverne finder interessante. Der kan fokuseres 

på emnet om vidensmotivation ud fra forskelligt syn på undervisningen. Nogle elever bliver 

motiveret af viden om det ukendte, som kan være anderledes og pirre deres nysgerrighed. 

Yderligere er der elever som finder mest motivation for viden, ud fra hvad der omhandler 

dem, samt den verden de lever i. Hvis eleverne synes det er et spændende emne, så finder 

eleverne motivation for emnet, og vil vide mere omkring det. Man bliver motiveret af at få 

mere viden om emnet, for at kende mere til det. Det er også her vigtigt at pointere at det både 

er fagligt stærke og fagligt udfordrede elever, som kan gøre brug af denne motivation (Pless, 

Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 2015). Det er meget forskelligt om skolerne lykkedes 

med vidensmotivationen. For nogle elever fungerer det, mens andre elever er mere udfordret 

på denne post. 

Præsentationsmotivation: 

I 8. klasse begynder eleverne at få karakterer, og bliver bedømt i højere grad, end de har 

været vant til. Det er her præsentationsmotivation, ifølge Pless, for alvor træder igennem. 

Eleverne bliver motiveret af at præstere bedst muligt, hvilket her aflønnes med en karakter, 

hvor de gerne vil klare sig godt. Det er også i takt med at eleverne får karakterer, at 

konkurrencen i klassen begynder at stige. Nogle elever ser karakteren som et 

konkurrenceelement i klassen. Elever kan også se mod andre skoler og klasser, hvor 

konkurrenceelementet også kommer i spil. Ifølge professor for læring og filosofi, Birgitte 

Holm Sørensen, ”har netop konkurrenceelementet været udgrænset i den nordiske 

pædagogiske tradition, hvilket hun vurderer, er en skam, fordi der fra et ungeperspektiv er en 

høj grad af motivation at hente i netop konkurrencer” (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, & 

Nielsen, 2015, s. 73-74). Trods for at Holm Sørensen finder det positivt med 

konkurrenceelementet, er det også vigtigt at kigge på udfordringerne ved 

præsentationsmotivationen. Eleverne kan blive mere presset end de er i forvejen. Her kan 

man blandt andet se på eleverne, at de kan udvikle angst og være bange for at fejle. Det at 

eleverne bliver bedømt, vurderet og får karakterer, kan være med til at demotivere nogle 

elever og skabe en skoletræthed blandt de elever, som ligger i bunden når der udgives 
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karakterer. Karaktererne spiller en væsentlig rolle i udskolingsklasserne og i de unges 

skoleliv, samtidig med at det er en helt naturlig del af skolegangen at blive bedømt på sine 

præsentationer (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 2015). 

Mestringsmotivation: 

Denne motivationsform handler i høj grad om at mestre faget eller emnet som der undervises 

i, i skolen. En følelse af at mestre et fag kan stå højt på dagsordenen for nogle elever. 

“Unge, som har gode skoleerfaringer, en tro på egne evner og en forventning 

om, at de skal mestre en given opgave, vil typisk være mere motiverede for at 

yde en indsats, mens unge med dårlige skoleerfaringer og lave forventninger 

oftere vil have sværere ved at engagere sig, fordi de ikke tror, de magter 

opgaven og/eller frygter at fejle” (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 

2015, s. 77). 

Det at kunne mestre et fag, kan have betydning for om eleverne magter faget. Det at mestre et 

fag går oftest hånd i hånd med interessen for faget. Ved at eleven har en interesse for faget, fx 

historie, vil de med større sandsynlighed gøre brug af mestringsmotivationen, i og med at 

eleverne kan lide faget, vil mestre faget og finder interesse heri. Udfordringen ved 

mestringsmotivationen kan være, at eleverne ikke udfordres nok. Hvis eleverne har oplevet 

flere skolenederlag, vil der være lang vej til at opnå mestring som motivation (Pless, 

Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 2015). 

Relationsmotivation: 

Relationsmotivationen omhandler relationen mellem lærer-elev og elever imellem. Ved at 

læreren interesserer sig for eleven, vil eleven kunne opnå en relationsmotivation for faget og 

emnet. Respekten og tilliden mellem læreren og eleven er afgørende for, at eleven kan 

beherske denne motivation. “Det handler altså ikke her om, at læreren ‘sætter sig i respekt’, 

men snarere om at respekten opstår på baggrund af gensidighed i relation mellem elever og 

lærere” (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 2015, s. 85). Relationen mellem lærer-

elev behøver ikke nødvendigvis at være i ren undervisningssammenhæng, men kan også være 

i udkanten af undervisningen. Dette kunne fx være på vej til undervisning eller afslutningen 

af undervisningen. 

Hvis der kigges på eleverne imellem, handler det i høj grad om klassemiljøet. Her dannes 

relationerne både i klasserummet men også uden for undervisningen, for eksempel i pauserne. 

En af udfordringerne ved denne motivationsform er at det relationelle og det faglige let kan 
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tippe. Dette kan blandt andet ske hvis læreren ofte snakker om sit privatliv og fortæller 

historier, hvor eleverne kan have svært ved at forstå, hvad det egentlig er, de skal lære. Det er 

en stor opgave at have som lærer, da man samtidig skal kunne forholde sig til både det 

relationelle og det faglige, hvor der samtidig skal føres en balancegang herimellem. Vi vil 

senere redegøre for relationen i folkeskolen på et mere generelt plan (Pless, Katznelson, 

Hjort-Madsen, & Nielsen, 2015). 

Involveringsmotivation: 

Den sidste af de fem motivationsformer er involveringsmotivation. Denne type 

motivationsform henvender sig til elever som føler, at de er en større del af læringsprocesser 

som udspiller sig i skolen. Under involveringsmotivationen, nævnes også: “individuel 

elevinvolvering hvor opgaven, der stilles, så at sige inviterer eleverne til selv at udfylde og 

sætte præg på en åbent formuleret opgave” (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 

2015, s. 89). Denne motivationsform kommer ved selve handlingen eller aktiviteten som 

foregår og ikke fra de ydre faktorer, som belønning eller straffe. Motivationen kan øges ved 

at eleven får indflydelse på den opgave de får stillet, så den passer bedre til den enkelte elev. 

Den kan dog også øges igennem feedback og anerkendelse (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, 

& Nielsen, 2015). 

Direkte og indirekte motivation 

 Begrebet direkte (også kaldet indre) motivation kan anvendes ved forklaring af elevers 

adfærds, hvor den biologiske relevans af individets adfærd ikke er umiddelbart indlysende 

(Hansen, 2016). Her kan der for eksempel være tale om ”situationer, forløb samt 

præstationer, der i sig selv synes at være betydende for personen” og ”visse aktiviteter, der 

synes at være belønnende i sig selv, uden at der modtaget noget tilskud udefra” (Hansen, 

2016, s. 362). Adfærden forekommer oftest, når de organisatoriske behov og de tillærte 

motiver er tilfredsstillet. Her har adfærden en værdi i sig selv, og det vil sige, at 

tilfredsstillelsen eller målopfyldelsen ligger i den udførte adfærd selv. Eksempler på dette kan 

være: ”præstation udført af glæde over egen dygtighed, af opdagertrang”, ”engagement i en 

sportsklub på grund af fornøjelsen over omgås jævnaldrende” og ”deltagelse i et 

undervisningsforløb, fordi det bringer vedkommende videre som menneske” (Hansen, 2016, 

s. 362). 
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Den direkte motivation opstår altså inde fra eleven selv, og kan være knyttet til et ønske om 

at præstere eller udvikle sig selv. Den indre-styrede adfærd forekommer, fordi adfærden i 

selv er tilfredsstillende (Hansen, 2016).  

Indirekte (også kaldet ydre) motivation dækker det forhold, at eleven udfører en række 

handlinger for at opnå en eller anden belønning. Belønningen opnås her efter at nogle 

nærmere fastlagte handlinger bliver udført. Der behøver ikke nødvendigvis være nogen 

sammenhæng mellem det, eleven faktisk gør, og det, eleven opnår (Hansen, 2016). De 

indirekte motivationsfaktorer skabes udefra og er udenfor elevens kontrol. Belønninger kan 

her være ros og anerkendelse, karakterer, præmier, stjerner/klistermærker, og særlige 

privilegier (Hansen, 2016). 

Den amerikanske psykolog B.F. Skinner grundlagde det han kaldte for motivationsteorien 

eller også kaldet belønningsteorien. Tanken er her at motivation kan fremmes med et 

belønningssystem: ”adfærd, som belønnes, vil blive gentaget, og adfærd, som straffes, vil 

blive undgået” (Hansen, 2016, s. 365). Skal denne teori bruges i folkeskolen, handler det om 

at der bliver sat mål for og af den enkelte elev ud fra dennes behov og forudsætninger. Eleven 

skal her ” (…) vide helt præcis, hvad de belønnes for”, ” (…) ikke belønnes ens for at 

præstere ens” og ”belønninger skal være store nok til at give personlig tilfredsstillelse” 

(Hansen, 2016, s. 365). 

Relation  

Ifølge forsker i lærer-elev relationer, Louise Klinge, er der tre kendetegn ved 

relationskompetence. “Det første kendetegn er brugen af afstemmere, det andet er 

understøttelse af elevernes psykologiske behov, og det tredje omsorgsetiske handlinger” 

(Klinge, 2018, s. 25). Det første kendetegn, afstemmere, handler i høj grad om lærerens 

engagement for eleverne og elevernes læring. Herunder ses lærerens mimik og ageren som en 

del af dette begreb.  

“Efter lidt tid nærmede læreren sig rolige Anna, stod bag hende og strøg hende 

beroligende over håret. Så satte hun sig ved siden af Anna, så lav på hug, at 

hun blev mindre end Anna og måtte se op på hende. Lidt efter arbejdede Anna 

også i sin bog. Læreren fortalte bagefter, at lederen havde talt med Anna om, at 

hun var blevet grebet i at ryge på skolen” (Klinge, 2018, s. 26). 

Herefter kommenterer Louise Klinge på hendes håndtering af sagen, og hvordan 

underviserens ageren i situationen kom til udtryk for hende. Her har læreren valgt at tilgå 
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situationen med en ikke truende adfærd, hvor hendes eneste mål var, ikke at være endnu en 

sur voksen der skældte ud. Dette var gjort ubevidst af læreren, og ville muligvis ikke være 

blevet opdaget af denne, hvis ikke det var kommenteret af en person som var 

udefrakommende. Afstemmere skal derfor ses som et redskab, som læreren kan anvende i en 

sådan situation, hvor eleven er ked af det eller der på anden måde er konflikter i klassen 

(Klinge, 2018). 
 

Det andet kendetegn er understøttelsen af elevernes psykologiske behov. Her lægger Klinge 

op til to amerikanske psykologers teori om selvbestemmelse. Edward Deci og Richard Ryan 

kalder det selvbestemmelsesteorien.  

Udover selvbestemmelse nævnes også to andre behov som er kompetence og samhørighed. 

Det er blandt andet en relationskompetent handlinger, når der i klasserummet opstår en 

selvbestemmelse, kompetence og samhørighed ved eleverne. Det er grundlæggende behov 

eleverne her møder, ved at de bliver inddraget og hørt i klasserummet. Det er oftest umuligt 

at lade eleverne bestemme hvad der skal ske, da man i de fleste tilfælde sidder med over 20 

elever i klassen. Derfor skal selvbestemmelsen ses som en mulighed for eleverne, selv at 

kunne frivilligt tilslutte sig undervisningen og det som foretages i klassen (Klinge, 2018).  

Kompetencebehovet opfyldes igennem et godt klassemiljø. Her skal der være plads til at fejle 

og mislykkedes, samtidig med at læreren støtter eleverne. Lærerens opgave er her “at skabe 

en overskuelig struktur i undervisningen og sikre variation og aktive opgaver. Det gør det 

lettere for børnene at fastholde opmærksomheden på undervisningsindholdet” (Klinge, 2018, 

s. 29).   

Det sidste af de tre behov som nævnes, er samhørighed. Det handler i høj grad om positiv 

anerkendelse og et godt klassemiljø. Det skal her være muligt for eleverne at bidrage til 

klassens fællesskab og stemningen som er i klassen. Det er her essentielt at klassen kan 

rumme alle eleverne for at dette kan lade sig gøre. Som underviser er det vigtigt at skabe rum 

til et trygt læringsmiljø for at alle tre krav kan opfyldes (Klinge, 2018).  

“Alle børn er drevet af at få opfyldt de tre psykologiske behov, og når det af 

forskellige grunde ikke sker, så vil de ofte søge at få behovene dækket på anden 

vis. De kan for eksempel begynde at hviske med sidemanden for at føle 

samhørighed, eller de kan hævde sig på lærerens bekostning for at opnå 

anerkendelse i børnefællesskabet og føle sig kompetente og forbundne” (Klinge, 

2018, s. 29). 
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Det sidste af de tre kendetegn ved relationskompetence er omsorgsetiske handlinger. Det 

ligger i ordet, at det omhandler omsorgen som vises i klassefællesskabet. Det er ikke altid 

lige let at handle omsorgsetisk, da der er flere faktorer i folkeskolen som spiller ind. 

Underviseren har som regel flere forskellige klasser, trætheden i de sidste lektioner melder 

sin ankomst og herudover er der ens privatliv som også kan spille ind. Når en lærer handler 

omsorgsetisk, forbinder hun eller han sig med eleverne ved at vise dem respekt og tage deres 

perspektiver og oplevelser alvorligt. Eleven skal mødes fordomsfrit uden en forudindtaget 

opfattelse, der kan stå i vejen for relationen til dem. Læreren skal her bidrage til at eleverne 

behandler hinanden med respekt og omsorg. Dette sker først og fremmest ved at læreren 

fremstår som en god rollemodel (Klinge, 2018).  

Empiri  

Spørgeskema til elever og lærer - Kvantitativ 

Vi har i vores empiri indsamling gjort brug af, en kvantitativ metode i form af et 

spørgeskema. 

“Et fremtrædende kendetegn ved de kvantitative metoder er, at de undersøger 

mange objekter eller mennesker på samme tid. Derfor giver disse metoder 

mulighed for at undersøge mønstre og sammenhænge og udsige 

generealisérbar viden om en bestemt population” (Reimer & Sortkær, 2017, s. 

136-137). 

Der er blevet udformet to spørgeskemaer, et som henvender sig til eleverne i udskolingen og 

et som henvender sig til læreren som underviser i udskolingen. Der er indhentet i alt 170 

besvarelser, hvoraf 118 er elevsvar og 52 er lærer svar.  

I og med at populationens størrelse indenfor feltet er stort, vil man ikke endegyldigt kunne 

konkludere, ud fra de svar som er modtaget. Her er derfor tale om en stikprøve ud i 

folkeskolen. Målet med den kvantitative undersøgelse er, om der kan findes sammenhæng 

mellem undervisere og elevsvar indenfor nogle bestemte emner.  

Igennem lukkede svar muligheder, er det muligt at kunne analysere ud fra statistik, som vi 

har gjort stort brug af. Dette gør dog også at reliabiliteten kan svækkes ved, at nogle 

elever/undervisere ikke forstår spørgsmålet eller vælger det som ligger dem tættest. Vi har 

forsøgt at undgå dette mest muligt igennem svarmuligheden andet, hvor man har mulighed 

for at besvare det som et åbent spørgsmål. Der er dog stadig punkter som spiller ind når det 
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kommer til reliabiliteten i form af den adspurgtes omgivelser, og om der er nogle forstyrrende 

elementer. Det gøres dog mere uoverskueligt at skulle håndtere de åbne svarmuligheder, da 

det kan være svært at bevare overblikket. Vores mål har derfor været at undersøge et så stort 

felt som muligt, på den korte tid vi har haft til dette. 

Vi har desuden brugt den kvalitative tilgang, ved at observere en skoleklasse. Således har vi 

mulighed for at tage udgangspunkt i den kvantitative tilgang samtidig med at vi har mulighed 

for at dykke ned i det kvalitative (Reimer & Sortkær, 2017). 

Observation af en undervisning 

Observation i den pædagogiske forskning anvendes primært til at studere de sociale strukturer 

og det sociale liv i den observerendes egen kontekst. Vi har som studerende allerede 

kendskab til sprog, kultur og levevis (Østergaard, 2017, s. 29). Derudover har vi gennem 

vores praktikker tilbragt mange timer i undervisningssammenhænge og lektioner i 

folkeskolen. Det pædagogiske forskningsfelt har allerede et metodologisk reflekteret forhold 

til studier i hjemlige kulturer, og derfor har vi allerede der et udgangspunkt i forhold til vores 

observationer.  

Der findes flere grader af observationsteknikker. De kan opdeles i grader, alt efter hvor 

deltagende observatøren er i den aktivitet, der studeres, og i hvilken grad de udforskede er 

blevet informeret om den observerendes tilstedeværelse og formålet herved. Der kan udover 

dette være tale om struktureret eller ustruktureret tilgang i observationsstudiet, alt afhængigt 

af om man på forhånd har valgt at have fokus på specifikke aktiviteter eller aktører, eller om 

man går til studiet med en mere åben dagsorden (Østergaard, 2017).  

I en observationssituation kan der være forskel på, hvad de observerede og hvad observatøren 

oplever. Observation som metode kan derfor anvendes til at forstå og forklare 

praksisudøverens forklaring, og hvordan denne er forbundet med de samfundsmæssige 

forhold.  

I en observationssituation findes ifølge sociologen Reymond L. Gold fire typologier, som er 

mulige observatørroller (Østergaard, 2017).  

Observatør: I rollen som komplet observatør er forskeren, ikke involverede med de 

udforskede. Her bliver der observeret på afstand, uden at de udforskede lægger mærke til 

observatøren. Her kunne det f.eks. være at sidde skjult bag en rude, mens man observerer 

børn der leger på en legeplads.  
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Observatør, der deltager: I denne rolle er observatøren i lav grad involveret i de observerede. 

Observatøren optræder som observatør, og deltager tydeligt i sin rolle, da han eller hun 

normalt ikke er en del af den situation, der bliver observeret.  

Deltager, der observerer: I denne rolle er alle de involverede informeret om den 

observerendes tilstedeværelse og formålet hermed. Her vil den observerende ofte være en 

naturlig del af det observerede praksisfællesskab.  

Deltager: I rollen som deltager indtager observatøren rollen som komplet medlem af det 

observerede fællesskab. Her er det kun meget få personer, der har kendskab til at 

observatøren er observatør og ikke et komplet medlem af gruppen (Østergaard, 2017). 

I vores observationslektion valgte vi rollen som ”observatør, der deltager”. I denne rolle 

kunne vi observere en helt almindelig undervisningssituation, og hermed indsamle relevant 

data til vores projekt. I rollen som deltagende observatør fik vi muligheden for at observere 

en helt almindelig undervisningssituation, dog med det en mente at eleverne godt vidste, at vi 

var til stede. Her skal der altså tages højde for at nogen elever kan have været påvirket i den 

ene eller anden retning af vores tilstedeværelse. Derfor kan “billedet” af 

undervisningssituationen være en smule forvrænget i forhold til hvordan situationen ville se 

ud uden vores tilstedeværelse.  

Observation af undervisning – case 

Vi har observeret en almindelig historielektion i en 8. klasse på en almen folkeskole i 

Favrskov kommune. Lektionen var en dobbeltlektion efter elevernes frokostpause. Klassen 

var i fuld gang med et forløb om mellemkrigstiden.  

Herunder vil vi fremhæve tre situationer i lektionen, som vi var særligt optagede af. I 

lektionen skulle eleverne se en kort video på YouTube omhandlende kanslergadeforliget. 

Herefter uddybede læreren emnet overfor klassen, hvorefter eleverne skulle læse en tekst med 

læsevejledning fra undervisningsportalen CLIO omkring den nye socialreform. Til sidst 

havde læreren selv udformet spørgsmål omhandlende kanslergadeforliget og den nye 

socialreform, som eleverne skulle svare på i små grupper, og som derefter blev diskuteret i 

plenum.  

Som tidligere nævnt startede lektionen lige efter elevernes frokostpause. Eleverne havde haft 

et begivenhedsrigt frikvarter, og det tog læreren flere minutter at få eleverne til at finde deres 

klasser og blive klar til timen. Vi hørte flere elever ytre utilfredsheder omkring at de nu skulle 
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have historie. Det var tydeligt at flere elever ikke så frem til historie, og selvom at de var midt 

i et forløb, kunne flere af eleverne ikke huske hvad de var i gang med.  

Da YouTube videoen blev sat i gang, larmede flere af drengene, og læreren måtte gentagende 

gange tysse på dem. Da læreren herefter gennemgik videoen med eleverne, kunne man blandt 

andet se førnævnte drengegruppe, var fraværende for den igangværende undervisning. Tre ud 

af fire drenge, sad med deres computer og spillede. Flere af pigerne kiggede på tøj på deres 

computer. Læreren gennemgik videoen, uden at nævne disse problematikker som foregik.  

Eleverne skulle herefter læse en tekst individuelt, hvorefter de skulle svare på spørgsmål i 

grupper. De havde 15 minutter til at læse teksten. Flere elever blev bedt om at finde teksten 

frem på deres computer gentagende gange. To piger på forreste række, var allerede godt i 

gang med at læse. En dreng fra førnævnte drengegruppe lå hen over bordet og halvsov. Vi 

lagde mærke til at mange af eleverne så ud til slet ikke at læse teksten, men kun kiggede 

hurtigt på den, hvorefter de så begyndte at spille på deres computere.  

Efter de 15 minutter var gået, blev eleverne delt ind i grupper. De to piger som hurtigt blev 

færdige med at læse, kom i hver deres gruppe, hvoraf den ene pige var sammen med tre fra 

drengegruppen. Vi valgte her at have ekstra fokus på denne gruppe. Drengene sad og 

snakkede om VM i Qatar, mens pigen oprettede dokument og begyndte at svare på 

spørgsmålene, henvendte hun sig til drengene for hjælp. Drengenes svar lød: “Vi skal 

alligevel ikke bruge historie til noget, så hvorfor gider du overhovedet?”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Analyse 
I vores problemformulering ønsker vi at undersøge, hvorledes en større inddragelse af 

elevernes livsverden og oplevede samtid, kan skabe engagement og motivation for aktiv 

deltagelse i undervisningen. Vi har derfor valgt at udarbejde to forskellige spørgeskemaer, 
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som henvender sig til henholdsvis lærer og elever. Her ønsker vi at undersøge deres holdning 

og forhold til historiefaget i folkeskolen. Nedenfor kommer der først en uddybelse af den 

kvantitative data fra henholdsvis lærer og elever og herefter indkredser vi til en udvalgt 

undervisningssekvens. 

Kvantitativ elev data 

I denne undersøgelse har vi udformet et spørgeskema, hvor vi vil undersøge elevernes tilgang 

til historiefaget og herunder kigge på elevernes motivation (Bilag 1). Vi har udsendt et 

spørgeskema, hvor der har været 118 besvarelser fordelt på 7., 8. og 9. årgang. Vores mål er 

at undersøge den kvantitative data for at opnå en forståelse for elevernes tilgang til 

historiefaget, deres motivation for historie og hvilke undervisningsformer de finder bedst. 

Hermeneutik har haft en stor rolle for udformningen af dette spørgeskema. Vi har haft fokus 

på, at selve historieundervisningen i folkeskolen, ikke går godt. Vi har derfor haft dette for 

øje, for at undersøge hvor det går galt. Det er dog vigtigt at have for øje, at denne 

undersøgelse kan ses som en stikprøve i folkeskolen, da det ikke har været muligt at få flere 

besvarelser indenfor den korte tidsramme. Dette gøres ud fra en række spørgsmål, hvor vi vil 

tage udgangspunkt i 7 spørgsmål som vil blive uddybet herunder: 

- Hvilken slags arbejdsform synes du er bedst i historiefaget (sæt maks. 2 krydser) 

- Hvilken arbejdsform har i mest i historie (sæt maks. 2 krydser) 

Disse to spørgsmål er for at se om det stemmer overens, i forhold til om de arbejdsformer 

som eleverne foretrækker og hvilke arbejdsformer de oplever i undervisningen. Ved at 

benytte denne form for spørgsmål, hvor eleverne har forskellige svar muligheder, vil vi ikke 

kunne få svar, som ikke er opridset som svarmuligheder. Dette gør at data kan gå tabt, hvis 

eleverne foretrækker en arbejdsform som ikke er nævnt. Hvis spørgsmålet kan forstås 

forskelligt af respondenten, kan det svække reliabiliteten eller pålideligheden af svaret 

(Reimer & Sortkær, 2017). Dette har vi dog forsøgt at undgå ved at eleverne kan uddybe 

deres svar i de senere spørgsmål i spørgeskemaet.  

Efter disse to spørgsmål, har vi valgt at tage to spørgsmål, hvor det ene uddyber det andet. 

Her skal de først svare ud fra udvalgte svar muligheder, hvorefter de har mulighed for at 

forklare sig: 

- I hvilken grad synes du at historiefaget handler om dig eller har betydning for dig? 

- Forklar a – hvornår har det betydning for dig? Eller b – hvornår har det ikke 

betydning for dig? 
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Dette er undersøgt for at søge svar på om elever føler historieundervisningen handler eller har 

betydning for dem. Dette gøres på baggrund af vi ønsker at undersøge undervisningen i 

henhold til elevernes livsverden og oplevede samtid. Vi ønskede at eleverne herefter skulle 

komme med begrundelser, så vi havde en større ide om hvordan de så historiefaget i henhold 

til dem selv. I forhold til specielt spørgsmål 2, kan man se en variation af elevernes seriøsitet 

omkring besvarelsen. Her har flere elever svaret kort, for blot at nå videre til næste 

spørgsmål, for at afslutte spørgeskemaet. Validiteten af spørgsmålet kan gå tabt, ved at det 

ikke er noget præcist vi måler på og vi ikke har mulighed for at spørge uddybende ind til det 

stillede spørgsmål. Det at eleverne udfylder spørgeskemaet i undervisningstiden, kan også 

påvirke svaret. Reliabilitet kan blive påvirket af blandt andet forstyrrende elementer, eleven 

kan have haft en dårlig dag eller ikke have haft tid nok til at udfylde spørgeskemaet. Mange 

af svarene er også skrevet med samme ord, hvilket kan betyde at de muligvis har siddet tæt 

op af hinanden eller rådført sig med sidemanden (Reimer & Sortkær, 2017).  

Herefter får eleverne mulighed for at bruge deres egne ord, til at beskrive undervisningen på 

godt og ondt: 

- Beskriv med dine egne ord, hvornår du synes historieundervisningen er god 

- Beskriv med dine egne ord, hvornår historieundervisningen kunne have været bedre 

Her har vi forsøgt at lade eleverne bruge deres egne ord, for at eleverne selv kan få lov til at 

formulere sig og vi ikke lægger ordene i munden på dem ved at komme med svar muligheder. 

Her er meningen at de selv skal reflektere over deres oplevelse med historieundervisningen. 

Ligesom førnævnte spørgsmål, har eleverne mulighed for at svare i en tekstboks, hvor det 

også her kan bære præg af seriøsitet. Det er her igen vigtigt at fokusere på validiteten og 

pålideligheden ved disse svar, ligesom det er nævnt tidligere. 

Det sidste spørgsmål vi fokuserer på, henviser til et andet aspekt vi ønsker at undersøge, som 

er motivationen der driver eleverne: 

- Hvornår føler du dig mest motiveret i historieundervisningen? 

Dette spørgsmål opstår primært, da vi også har til hensigt at undersøge hvilke 

motivationsformer lærerne benytter sig af. Dette er for at kunne have en sammenligning med 

hvad eleverne føler sig motiveret for og hvilken motivationsform som er den primære i 

folkeskolen. Ligesom med de to ovenstående afsnit, tages der igen her forbehold for 

validiteten og reliabiliteten (Reimer & Sortkær, 2017).  
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Kvantitativ lærer data 

Udover at have udført et spørgeskema til eleverne, har vi også udført en 

spørgeskemaundersøgelse, som henvender sig til historielærer i udskolingen. Spørgeskemaet 

er udsendt igennem en Facebook side, som er målrettet historieundervisere. Her er kommet 

52 besvarelser, så her kan vi igen kalde det en stikprøve ind i folkeskolen, da det ikke har 

været muligt at få flere besvarelser. Dette spørgeskema er udsendt efter vi har modtaget 

respons fra eleverne. Vi har i udarbejdelsen af spørgeskemaet tydeligt kunne mærke 

hermeneutik, i form af at vi havde nogle fordomme i form at hvordan lærerne svarede. Vi har 

dog valgt at kigge åbent på svarene og være analyserende på hvad spørgeskemaet fremviser. 

Spørgeskemaet består af 8 spørgsmål, hvoraf underviserne har haft mulighed for at skrive et 

svar under ”andet” hvis ikke de har fundet de ovenstående svar fyldestgørende.  

Vi begynder vores spørgeskemaundersøgelse med at spørge om køn, antal år de har undervist 

og klassetrin de underviser på, for at få en fornemmelse af hvem der har besvaret 

spørgeskemaet. Dette er dog ikke data som vi bruger i vores videreformidling af denne 

opgave. Vores opgave tager udgangspunkt i 5 ud af de 8 stillede spørgsmål. Det første vores 

fokus ligger på er hvilke undervisningsformer lærerne benytter: 

- Hvilken undervisningsform bruger du i historieundervisningen? Vælg gerne flere 

- Hvilken undervisningsform bruger du mest? Vælg 1 

- Hvilken undervisningsform har du bedst erfaring med at anvende? Vælg maks. 2 

Målet med disse spørgsmål er om der er overensstemmelse mellem lærerbesvarelserne og 

elevbesvarelserne. Ved alle tre spørgsmål, er der mulighed for at trykke ”andet”, hvis de ikke 

føler at svar mulighederne er fyldestgørende. Dette er der få, som har benyttet sig af igennem 

hele spørgeskemaet. Vores mål med disse spørgsmål var også at se, om vores fordom om at 

læs en tekst og svar på spørgsmål, var den mest udbredte blandt lærerne. Dette var ikke 

tilfældet, hvilket kom bag på os. Dette kommer vi senere ind på, i forhold til om det passer 

overens med elevernes besvarelser. 

Det har ikke været muligt ud fra svarene at sige noget generelt, som vi ellers havde håbet på, 

da det er meget forskellige svar vi har modtaget. Dette kan muligvis hænge sammen med at 

det både er personer som har undervist under 1 år (4 personer) og personer som har undervist 

i 10 år eller mere (20 personer). De har derfor nogle forskellige udgangspunkter til 

undervisningen. De sidste to spørgsmål fokuserer på et andet aspekt af hvad vi gerne vil 

undersøge, herunder hvilke motivationsformer der er i spil: 
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- På hvilken måde prøver du at opretholde dine elevers motivation for historiefaget? 

Vælg gerne flere 

- Hvilken motivationsform vægter du højst i din undervisning? Vælg 1 

Vi har igen her valgt svarmuligheden ”andet”, for at få et større helhedsindtryk at 

motivationsformen de benytter. Vi følte, at vi havde heldegeret os i forhold til 

svarmulighederne, med de fem motivationsformer. Noget som går igen i besvarelsen under 

”andet” er blandt andet lærerens engagement og passion, hvilket ikke var noget vi havde med 

i overvejelserne inden. Vi valgte at spørge ind til hvilke motivationsformer de benyttede, for 

at få en fornemmelse af, om det passede overens med elevernes besvarelse. Vi havde en 

fornemmelse af at de var helt ved siden af hinanden, hvilket også var tilfældet på nogle 

punkter. Dette vil vi belyse længere nede i analysen. 

Det er vigtigt at pointere at det ikke er muligt at konkludere noget endegyldigt på foretaget 

undersøgelser. Den kvantitative metode er en svær metode at benytte, da man i sidste ende 

godt kan mangle svar på spørgsmål som opstår undervejs. Ved at det er anonyme 

spørgeskemaer har man tendens til at kunne modtage ærlige svar, dog har man ikke 

muligheden for at snakke med den enkelte efterfølgende. 

 

Undervisningssekvens 

Efter at have foretaget en kvantitativ undersøgelse finder vi det nødvendigt også at have den 

kvalitative del med. Vi ønsker her at gå mere i dybden med vores undersøgelser ved at 

observere en undervisningssituation, for også at få en bedre fornemmelse af de svar, vi har 

modtaget i vores kvantitative undersøgelse.  

Gennem tidligere praktikforløb på den pågældende skole, blev det muligt for os at observere 

en 8. klasse. Den ene af os havde et vist kendskab til klassen tilbage fra praktikken, og har 

gennem tidligere lejligheder sparret med klassens lærer. Den pågældende 8. klasse har selv 

besvaret vores spørgeskema. 

Vi valgte her at indtage den deltagende observatørrolle. Vi var klar over, at denne rolle kunne 

forvrænge billedet af undervisningen lidt, da eleverne var klar over vores tilstedeværelse og 

dermed kunne finde på at opføre sig anderledes, end de ville have gjort, hvis det kun havde 

været deres lærer til stede.  
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Det mest essentielle for os havde været, hvis vi kunne indtage rollen som observatør, så 

eleverne ikke vidste, at de blev observeret, og vi dermed kunne få et mere realistisk billede af 

klassen. Dette lod sig dog ikke gøre, da det ikke var muligt for os at sidde i et andet rum, hvor 

vi både kunne se og høre eleverne. Derfor var vi nødt til at indtage rollen som observatør der 

deltager (Østergaard, 2017).  

Vi har inddraget vores observationer som en case, og vil gøre brug af denne case senere i 

analysen.  

Timetal 

Historielærerne i folkeskolen finder det svært at nå omkring det hele. I skoleåret 2022-2023 

ligger minimumstimetallet på i alt 390 timer, fordelt på 3. til 9. årgang. Det vil sige at 

historielærerne har 390 timer at gøre godt med i løbet af grundskolen, hvor de skal nå mest 

muligt historie. Det er derfor ikke muligt at kunne nå hele vejen omkring både Danmarks og 

verdenshistorien. Det er derfor ikke muligt at kunne nå hele vejen omkring både Danmarks og 

verdenshistorien (Undervisningsministeriet, U.Å.). 

 
(Undervisningsministeriet, U.Å.) 

Tager vi udgangspunkt i udskolingen, 7., 8. og 9. klasse, er der i alt 180 timer årligt som er 

fordelt imellem alle tre årgange, hvilket vil sige at hver klasse i alt har 60 timer at gøre godt 

med. Det er vigtigt at pointere at dette er vejledende timetal, dog er det minimumstimetal 

(Undervisningsministeriet, U.Å.). Rapporten som Poulsen og Knudsen har udarbejdet, 

fortæller også hvordan historielærere opfatter historiefaget. ”Det er kun muligt at lære om dele 

af fortiden” (Poulsen & Knudsen, 2016). Her bliver historielærerne nødt til at udvælge stof, der 

skal undervises i, da det ikke er muligt at nå omkring alt hvad historiefaget kan indebære. Dette 

kan også være medvirkende til, at det for historielæreren kan være nemmere at tage 

udgangspunkt i et allerede eksisterende undervisningsforløb på en undervisningsportal som 

Gyldendal eller Alinea. 

Elevernes forhold til historiefaget 

I vores spørgeskemaundersøgelse til elever fra udskolingen, spurgte vi bl.a. eleverne om, i 

hvilken grad de synes, at historiefaget handler om, eller har betydning for dem. Her svarede 

33% af eleverne “i mindre grad”. Endvidere uddybede eleverne med svar som “jeg bruger 

ikke historieundervisningen i min hverdag”, “det er ikke relevant for mig og jeg synes ikke 
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om det” og “jeg føler ikke det er væsentligt for min hverdag” (Bilag 1). Endvidere svarede 

28% af eleverne ”i nogen grad”, hvor 9% svarede ”i høj grad” og kun 3% ”i meget høj grad” 

(Bilag 1). Hertil kom udtalelser fra eleverne som:  

”jeg syntes det er vigtigt at vide hvorfor mennesker har gør som vi gør og 

hvorfor vi har gjort som vi har gjort. Historien er læren om hvordan vi 

mennesker har skabet samfund og et system gennem tiden, hvordan det hr 

udviklet sig og hvorfor det påvirker os i dag” 

”jeg synes at historie er et relevant fag i den grad at man kan bruge historien i 

de andre fag” 

”Det har betydning for mig at vide hvad der er sket så man kan forhindre det så 

det ikke sker igen eller forbedre det. Jeg vil gerne vide hvad der er sket gennem 

årene og det er vigtigt for mig så jeg kan perpektivere. Og jeg kan bruge det til 

min uddannelse” (Bilag 1)  

Her er der altså delte meninger blandt eleverne, når det kommer til historiefaget og hvad det 

kan bruges til. Størstedelen af eleverne er dog enige om at det kan bruges i mindre eller i 

nogen grad. Historie er her ikke et fag som skaber den store begejstring hos mange af 

eleverne.  

 

I rapporten, ”Historiefaget i fokus”: dokumentationsindsatsen, udarbejdet af Jens Aage Poulsen 

og Heidi Eskelund Knudsen, ligger der fokus på hvordan både lærer og elever oplever 

historiefaget i grundskolen. Måden hvorpå lærerne opfatter historiefaget er at: “Historie er et 

læse- og teksttungt fag, hvilket iflg. lærere udgør en udfordring for mange elever både hvad 

angår læsemængden og teksters sværhedsgrad (Poulsen & Knudsen, 2016, s. 13)”. Rapporten 

er udarbejdet for at undersøge hvad der foregår i historieundervisningen i grundskolen, både 

ud fra elever og lærers synspunkt på historie som skolefag i grundskolen. Undersøgelsen tager 

udgangspunkt i lærer som er linjefagsuddannede i historie.  

I rapporten fremhæves nogle væsentlige pointer i forhold til historieundervisningen: 

”Historie er ikke lige så vigtigt som andre fag (fx matematik, dansk, engelsk)” 

 

”En del af eleverne finder faget spændende, men har svært ved at forklare, 

hvorfor faget er i fagrækken. Mange elever har svært ved at argumentere for 
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eller begrunde betydningen af faget” 

 

”Skolefaget vedrører iflg. elever primært en såkaldt stor, vigtig eller rigtig 

historie. Elever har svært ved at se sig selv som en del heraf. En del elever siger 

dog samtidig og på et overordnet niveau, at de er en del af historie(n). 

Udsagnet hænger formentlig sammen med, at læremidler eller deres lærer har 

fortalt dem, at det forholder sig sådan” (Poulsen & Knudsen, 2016, s. 10-11).  

 

Det tyder på at faget kan opfattes uklart for nogen elever og det kan være svært at 

gennemskue hvad historiefaget egentlig kan bruges til. Rapporten fremhæver endvidere at 

elever interesserer sig mere for spændende og dramatiske fortællinger om fortiden, og at 

indholdet af undervisningen gerne skal have betydning for i dag. Her bliver begivenheder, der 

er mere end 200 år gamle mindre interessante for eleverne end begivenheder for moderne og 

nyere tid (Poulsen & Knudsen, 2016). Eleverne skal altså kunne se et formål med faget, og de 

skal kunne perspektivere til begivenheder, som angår dem.  

Her kan begrebet historiebevidsthed også sættes i spil. Historiebevidsthedsbegrebet dækker 

over, at der skal være en forståelse af sammenspillet mellem fortid, nutid og fremtid. Så hvis 

eleverne ikke har denne forståelse, kan det være svært for dem at finde ud af, hvad faget 

egentlig kan bruges til. Derfor er det vigtigt at eleverne kan koble historiebevidsthed til faget, 

hvis de skal kunne se et formål med historieundervisningen. Der skal altså være tale om 

mentale processer, hvorigennem eleverne kan orientere sig og skabe mening og sammenhæng 

i tid på baggrund af deres historiske erfaringer og forventninger til fremtiden, hvis dette skal 

give mening for eleverne (Pietras & Poulsen, Kapitel 7 - Historiebevidsthed, 2016).  

I ”historiefaget i fokus” kommer Poulsen og Knudsen også ind på denne problemstilling. Her 

viser undersøgelsen at eleverne sjældent har problemer med at udtale, at viden om at fortid er 

vigtig for at kunne forstå nutidige forhold, men at mange elever har svært ved at give 

konkrete eksempler på deres forståelser, altså på hvor i deres hverdagsliv der er eksempler på 

sådanne sammenkoblinger (Poulsen & Knudsen, 2016). Eleverne har altså en idé om hvad 

historiebevidsthed er og hvordan det bruges, men de har svært ved at bruge begrebet i praksis 

og koble det til historieundervisningen.  
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Elevernes forhold til historieundervisningen 

I vores spørgeskemaundersøgelse har vi endvidere bedt eleverne beskrive med deres egne 

ord, hvornår historieundervisningen er god, og hvornår historieundervisningen kunne have 

været bedre. Her var nogen af de gennemgående svar, at eleverne gerne ville have lov til at gå 

i dybden, få lov til at arbejde på flere forskellige måder, se film, blive inddraget i 

undervisningen og når læreren snakker og fortæller (Bilag 1).  Eleverne er også glade for 

gruppearbejde. Her svarer en elev: ” Den er god når der bliver lavet opgaver i grupper og 

forstår det sammen og får hjælp fra andre der er på min alder” (Bilag 1). Her drager eleverne 

altså fordel af at være sammen med ligestillede, og kunne spare med deres kammerater. 

Til spørgsmålet om hvornår historieundervisningen kunne have været bedre, svarer langt de 

fleste af eleverne at der er meget tungt læsestof og spørgsmål som herefter skal besvares. Her 

er det gennemgående svar også, at eleverne finder læsning og spørgsmål kedeligt og 

ensformigt. ”Nogen gange kan det godt blive meget ensartet, hvis man hele tiden skal læse en 

tekst og svarer på spørgsmål” (Bilag 1).  

I ”historiefaget i fokus” går mange af de samme svar igen. Her giver eleverne også udtryk for 

at læsestoffet i faget bliver meget ”tungt”, og at det er karakteristisk, at læreren gennemgår et 

stof, der læses et tekststykke og besvares spørgsmål. Endvidere forstår eleverne ikke altid 

formålet med det, som de læser, eller de opgaver der skal løses i forbindelse hermed. 

Eleverne efterlyser større variation i undervisningen, som løsning op dette problem. Her siger 

Poulsen og Knudsen at det er svært at vurdere, om det ”kedelige er møntet på undervisningen 

eller tilrettelæggelsen af indholdet deri” (Poulsen & Knudsen, 2016, s. 10). 

At eleverne finder historieundervisningen kedelig og ensformig, oplevede vi selv, da vi 

observerede en 8. klasse i en almindelig historieundervisning. Som tidligere beskrevet i vores 

case overhørte vi udtalelsen ”vi skal alligevel ikke bruge historie til noget, så hvorfor gider 

du?” (Jf. observation af undervisning - Case). I denne klasse var den gængse holdning til 

historiefaget også at det var kedeligt, og at det eneste eleverne skulle lave, var at læse og 

svare på spørgsmål. Eleverne i denne klasse er også blandt de elever, som har besvaret vores 

spørgeskema. Skemaet er anonymt, men i mange af besvarelserne, går elevernes udtalelser og 

holdninger igennem i de svar, vi har modtaget.  

Her ville det være relevant at inddrage mere historiebrug i undervisningen. Historie skal, som 

tidligere nævnt, bruges i bestræbelserne for at skabe mening og sammenhæng i elevernes liv. 

Her skal der mere fokus på indsigten i hvordan historisk viden bliver brugt i forskellige 
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kontekster og i forskellige hensigter, og ikke bare viden om historie. Dette vil medvirke til, at 

eleverne bliver mere motiveret for historie igennem deres eget liv og samtid.  

 

Aktiv deltagelse  

Historiefaget lægger ikke nødvendigvis videre op til aktiv deltagelse, da de gennemgående 

undervisningsformer er meget læsning og svare på spørgsmål hertil. I vores undersøgelse gør 

87% af de adspurgte lærere brug af tavle undervisning og 83% bruger formen med at 

eleverne skal læse en tekst og svare på spørgsmål. Desuden bruger 96% af lærerne 

gruppearbejde i deres undervisning (Bilag 2).  

I disse tre undervisningsformer kan det være svært at fornemme hvor vidt eleverne deltager 

aktivt i undervisningen. Når eleverne bliver sendt ud i grupper for at løse en opgave, er det 

ikke muligt for læreren at holde øje med alle grupper på én gang. Dette bemærkede vi også, 

da vi observerede 8. klasse i en almindelig historielektion. Som nævnt i vores case, blev en 

pige sat sammen med to af drengene, som tydeligvis ikke deltog i undervisningen. Her var 

det pigen, som trak det store læs i gruppen. På besvarelsen af opgaverne kan læreren læse 

gruppens svar, og i vores tilfælde fik gruppen (eller nærmere pigen) svaret fyldestgørende på 

spørgsmålene. Når læreren læser svarene, kan det derfor fremstå som om, at hele gruppen har 

været deltagende i aktiviteten, fordi læreren ikke har haft mulighed for at observere gruppen 

under deres arbejde med opgaverne, er det ikke muligt at afgøre om hele gruppen har været 

aktivt deltagende i løsningen her af.  

Når en elev skal løse en opgave individuelt, er det derimod lettere for læreren at gennemskue, 

hvorvidt eleven har besvaret opgaven tilfredsstillende. I mange tilfælde er det dog ”nemt” for 

eleven bare at finde svarene i teksten, uden egentlig at læse den fyldestgørende. Derfor kan 

man som lærer ikke være sikker på, at en elev har deltaget aktivt, selvom spørgsmålene er 

besvaret. I visse tilfælde skynder eleven sig at finde de rigtige svar i teksten, eller kigger efter 

hos deres sidemand, hvorefter de så spiller på deres computer eller snakker med deres 

sidemand eller andre i klassen. Dette var også noget af det vi bed mærke i at mange elever 

gjorde, da vi observerede 8. klasse i deres historieundervisning.  

I undervisningsformer som diskussion i plenum, rollespil og dilemmakort/spil, kan det lettere 

gennemskues, hvorvidt en elev deltager aktivt. Her kan man i nogle tilfælde også få elever på 

banen, som ellers ikke deltager aktivt i undervisningen. Hvis læreren her formår at finde et 

emne, som eleverne interesserer sig for, kan nogle elever gå effektivt ind i diskussionen, og 
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argumentere for egne holdninger eller de holdninger, som eleven er blevet pålagt at have i 

den pågældende diskussion. Her kan man som lærer altså få et større overblik over hvilke 

elever, der deltager aktivt i diskussionen og hvilke som sidder og tænker på eller laver andre 

ting, som ikke nødvendigvis har noget med undervisningen at gøre. I den henseende kan der 

trækkes tråde til din direkte motivationsform, hvor eleverne kan ønske at deltage aktivt, fordi 

det kan fremme dem som menneske (Hansen, 2016). Man skal dog være opmærksom på at 

elever godt kan deltage i undervisningen, selvom de ikke nødvendigvis påtager sig en aktiv 

rolle.  

Mange af eleverne i vores undersøgelse svarer at der er glade for at se film. Når læreren 

sætter en film eller en dokumentar på, og beder dem om at lægge deres computere væk, er der 

en forventning til at eleverne følger med i filmen. I og med at mange elever er så glade for 

film, kan dette også bruges for at fremme den indirekte motivation hos eleverne. Her kan 

læreren altså bruge det at se en film som en belønning for eleverne - dog skal eleverne vide 

helt præcist, hvad de bliver belønnet for (Hansen, 2016). Læreren kan altså vælge at bruge 

filmen som en belønning for aktiv deltagelse i de andre aktiviteter. Det er her en fordel, hvis 

læreren finder en film eller en dokumentar, som eleverne vil synes er spændende. Mange 

elever er ikke videre interesserede i gamle sort/hvid film. Dette er også tilfældet i vores case, 

hvor eleverne slet ikke var interesserede i den korte film de skulle se. Den pågældende film 

var 10 minutter lang og i sort/hvid, hvor der blev speaket over gamle videoklip og billeder 

tilbage fra kanslergadeforliget. Denne film fangede slet ikke eleverne, og det var svært for 

læreren at få ro i klassen. Dog kan det være en udfordring at finde spændende film til alle 

emner, så derfor er det ikke altid at film i undervisningen kan bruges som en belønning. Hvis 

læreren derimod formår at finde en film, som fanger elevernes interesse, vil disse elever også 

blive motiveret heraf. I vores spørgeskema svarer eleverne også at film er en stor 

motivationsfaktor for dem i historieundervisningen (Bilag 1).  

 

Undervisningsformer i historieundervisningen 

I vores kvantitative spørgeskemaundersøgelse blandt 52 historielærer, har vi blandt andet 

kigget på lærernes undervisningsformer. Her har vi spurgt ind til hvilke undervisningsformer 

de bruger i historieundervisningen, herunder blandt andet tavle undervisning, gruppearbejde, 

læs en tekst og svar på spørgsmål, snak i plenum og rollespil. Vi har desuden valgt at gøre brug 

af muligheden for at trykke andet, for at gøre brug af en åben svarmulighed. 



 27 

(Bilag 2) 

I den første besvarelse har underviserne haft mulighed for at svare alle de undervisningsformer 

de gør brug af. Et punkt som er særligt iøjnefaldende ved besvarelsen, er at 100% af de 

adspurgte gør brug af snak i plenum, mens kun 48% gør brug af rollespil. Jf. tidligere afsnit 

om timeantal, kan dette være en påvirkende faktor, da nogle lærere måske ikke har tiden til at 

udføre rollespil med de få timer de har til rådighed. De 10 som har trykket andet, har herefter 

fået muligheden for at uddybe deres svar. Her har flere peget på dilemmaspil, mens en har 

svaret: ”Alinea forløb blandet med andre portal materialer og fremlæggelser ud fra 

problemstillinger” (Bilag 2). 

Herefter har vi forsøgt at indsnævre undervisningsformerne, ved at få underviserne til at pege 

på hvilken form de bruger mest, hvor de kun har mulighed for at sætte kryds i et fælt. Her er 

det gruppearbejde og snak i plenum som er de to vindere med henholdsvis 44% og 25%. Der 

skal dog ligges mærke til de 10% som har svaret andet, hvor disse har uddybet med at de ikke 

kan sætte sig fast på en undervisningsform, men derimod veksler meget (Bilag 2). 

I bogen Praktisk pædagogik af Per Fibæk Laursen og Helle Bjerresgaard, bruger de begreberne 

lidt anderledes end hvad vi har gjort. De har delt vores undervisningsformer op i henholdsvis 

undervisningsformer og arbejdsformer. Undervisningsformer dækker over undervisningens 

ydre form, herunder om der er tale om gruppearbejde, klasseundervisning eller individuelt 

arbejde. Laursen og Bjerresgaard peger på at der er lavet meget forskning på området omkring 

undervisningsformer. Herunder har mange undersøgelser, sammenlignet hvad eleverne har fået 

ud af undervisningen. De har fx lavet undersøgelser, hvor en klasse kun arbejder med 

gruppearbejde, mens en anden klasse udelukkende arbejder i plenum. Her konkluderes det, at 

undervisningsformen ikke har betydning for udbyttet, da de kommer frem til, at eleverne får 

lige meget viden ud af undervisningen. De peger dog her på, af variation af undervisningen er 

vejen at gå, hvis man skal fremme effektiviteten af undervisningen (Laursen & Bjerresgaard, 

2009). 
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Arbejdsformerne dækker over aktiviteterne som foregår, i vores tilfælde vil det dække over 

rollespil, læs en tekst og svar på spørgsmål eller film, video og podcast. Her er der mest tale 

om, hvilke arbejdsformer som er hensigtsmæssige i forhold til, hvad der er nødvendigt i 

undervisningen. Herunder er der også tale om brugen af historie bevidsthed, historiebrug og 

kildekritik. Her er det de didaktiske overvejelser som kommer i spil, for at undervisningen er 

mest mulig effektiv og undervisningen ikke nødvendigvis er fyldestgørende uden brug af disse 

(Laursen & Bjerresgaard, 2009). 

Et tredje fokusområde ligger på undervisningsmetoder, som er mere vanskeligt at iagttage, da 

det handler om indholdet af undervisningen (Laursen & Bjerresgaard, 2009). Det referer til det 

faglige indhold, som en lærer har udtalt i spørgeskemaet: ”Alinea forløb blandet med andre 

portal materialer og fremlæggelser ud fra problemstillinger” (Bilag 2). Det er svært at sige 

noget generelt om hvilke undervisningsmetoder der er de bedste. Dette kan være individuelt i 

forhold til hvilken type elever der forekommer i klasserummet og hvad læreren har bedst 

mulighed for at foretage sig (Laursen & Bjerresgaard, 2009). 

Selvom der ikke er noget som er endegyldigt konkluderet ud fra ovenstående, kan vi se ud fra 

vores egen kvantitative undersøgelse, at lærerne har bedst erfaring med at bruge 

gruppearbejde, snak i plenum og film, video og podcast. Noget som springer os i øjnene, er 

dog at 10 også har valgt læs en tekst og svar på spørgsmål, som ikke helt stemmer overens med 

elevernes svar (Bilag 2). 

Eleverne har svaret på hvilken slags arbejdsform de bedst kunne lide og hvilken arbejdsform 

de føler bliver mest brugt. De har modtaget samme svarmuligheder som underviserne. 

(Bilag 1) 

Eleverne peger her på at gruppearbejde, snak på klassen og film, videoer, podcast er deres 

favorit arbejdsformer i historieundervisningen. Nedenfor peger de på, hvad de oplever som de 

primære arbejdsformer. Her er de dominerende tavle undervisning og læs en tekst og svar på 

spørgsmål. Her er der tale om en uoverensstemmelse mellem lærer og elev besvarelser. ”Jeg 
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syntes det er kedeligt når vi skal sidde og læse og svare på spørgsmål da jeg ikke syntes vi laver 

så meget andet end at læse og svare på spørgsmål og så skrive noter” (Bilag 1). Jf. Tidligere 

afsnit omkring elevernes forhold til historiefaget, er der flere elever som peger på at 

undervisningen bæger præg af at de modtager en tekst, hvorefter de skal svare på spørgsmål 

eller skrive noter. Det er også her, eleverne har haft mulighed for at nævne, hvornår de føler, 

historieundervisningen kunne have været bedre. Her har de kunnet svare i en tekstboks. 

Størstedelen af eleverne peger på, at læsning og besvarelse af spørgsmål fylder meget og er 

kedeligt. Dette hænger også i god tråd med, at historiefaget kan være et læse- og teksttungt fag. 

Eleverne peger også på, at det kan være kedeligt at foretage sig det samme i undervisningen, 

hvor lærerens fokus muligvis skal ligge på at føre en mere varierende undervisning (Bilag 1). 

Måden hvorpå man kan bevæge sig væk fra det ‘kedelige stof’, kunne være ved at inddrage 

noget eleverne på forhånd kender til, herunder elevernes livsverden og samtid. 

Inddragelse af elevers livsverden og oplevede samtid 

Som tidligere nævnt i både vores egen undersøgelse og rapporten ”historiefaget i fokus”, er 

der tendens til at eleverne ser historie som et teksttungt fag som er kedeligt (Poulsen & 

Knudsen, 2016). Eleverne som vi har udspurgt, har haft mulighed for at svare på hvornår 

historieundervisningen kunne have været bedre. Her peger flere på at der er meget læsning og 

at den kunne være bedre ”Når vi bare sidder og læser 30 sider i træk” (Bilag 1). Dette peger i 

retning mod at der er meget informationslæsning om diverse emner som eleverne skal 

igennem. Jf. tidligere afsnit om elevernes livsverden, blev det påpeget at faget er gået fra at 

have fokus på den kronologiske tidslinje i 2009, til i højere grad at handle om at kunne 

perspektivere deres egen livsverden ind i historiefaget i 2019. 

Eleverne har i vores spørgeskema svaret på i hvilken grad de føler at historiefaget handler om 

eller har betydning for dem.  

(Bilag 1) 
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Størstedelen af de adspurgte skriver at det handler i mindre grad om dem. Eleverne har 

herefter fået mulighed for at besvare A: hvornår det har det betydning for dem og B: hvornår 

det ikke har betydning for dem. Igen her er der både seriøse og useriøse svar at se. De fleste 

af de seriøse svar er i overvejende grad positive herunder: 

”Jeg syntes det er vigtigt at vide hvorfor mennesker har gør som vi gør og 

hvorfor vi har gjort som vi har gjort. Historien er læren om hvordan vi 

mennesker skabtet samfund og et system gennem tiden, hvordan det hr udviklet 

sig og hvorfor det påvirker os idag..” (Bilag 1). 

En elev som har kigget på både hvornår det har og hvornår det ikke har betydning for denne, 

har svaret følgende: 

”Jeg syntes det handler om mig hvis det er noget jeg enten kan få lov at sige 

min mening om eller har en stor betydning for den måde jeg levet mit liv på Jeg 

syntes ikke det har betydning, hvis det er noget der er sket i et helt fremmed 

land, og det er noget jeg ikke forstår” (Bilag 1). 

Her peger eleven på at betydningen emnet er relevant for hvordan faget opleves. Emner som 

er tættere på eleven selv og har betydning for eleven modtages bedre. Jf. afsnittet omkring 

elevernes livsverden, peger på at eleverne ikke har gjort sig de store erfaringer i forhold til 

livet. Samtidig er der mulighed for at inddrage de få erfaringer som de har. 

For at kunne fokusere på elevernes livsverden er det vigtigt at have opbygget en relation til 

ens elever. Som Klinge har nævnt, er der som skrevet tidligere tre kendetegn ved 

relationskompetencen. Dette afsnit fokuserer på det andet krav: Understøttelse af elevernes 

psykologiske behov, hvor fokus ligger på både selvbestemmelse, kompetence og samhørighed 

(Klinge, 2018). Som tidligere nævnt kan det være svært at opnå en selvbestemmelse ved alle 

elever i klassen på samme tid, i og med at det ikke er alle elever som deler de samme 

interesser.  

For at kunne danne rammerne for eleverne i klasserummet, er det vigtigt at kende sine elever 

godt og have en fornemmelse af hvad eleverne kan trække tråde til. Ved at være 

relationskompetente, gør det også en forskel for elevernes læring i klasserummet: 

”Når lærere med deres handlinger skaber positive relationer til eleverne, så 

skaber de samtidig den nødvendige tillid og respekt, der skal til, for at børnene 
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er modtagelige for lærerens faglige dagsorden. […] Gode lærer-elev-relationer 

fremmer børnenes mulighedsbetingelser…” (Klinge, 2018, s. 13-14). 

En god lærer-elev-relation er med til at skabe rammerne for undervisningen. Rapporten af 

Poulsen og Knudsen peger på at ”Undervisningen i den ældste klassetrin beskrives af lærere 

som mere fagligt end i de mindre klassetrin” og ” […] at der er rigtig meget viden at holde 

styr på i faget” (Poulsen & Knudsen, 2016, s. 13). Dette kan også påvirke relationen til 

eleverne og emnerne som de skal igennem, da der er meget viden som skal formidles til 

eleverne på relativ kort tid. 

Jf. tidligere afsnit om timetal, har lærerne ’kun’ 60 timer at gøre godt med i løbet af et skoleår 

i udskolingen (Undervisningsministeriet, U.Å.). Det at der er så få timer at gøre godt med, 

kan være udfordrende på relationen i klasserummet. Den motivationsform som lærerne selv 

vægter højst, er relationsmotivationen, dog kan den være svær at opfylde i praksis, da tiden er 

så begrænset som den er (Bilag 2). Det er også her eleverne peger på at det er et kedeligt fag 

og motivationen mangler, hvilket kan være med til at pege på at relationsmotivationen ikke er 

nok til, at eleverne finder faget interessant (Bilag 1). En del af lærerne peger også, som 

tidligere nævnt, på vidensmotivationen. Denne dækker over at finde emner som eleverne 

finder interessant, hvilket kan være med til at få elevernes livsverden og oplevede samtid i 

spil (Bilag 2 

Dette ses også i vores spørgeskema besvarelser, hvor nogle kun ser faget som kedeligt og er 

ligeglade, mens andre kan se meningen med fx at skulle forhindre fremtidige verdenskrige. 

En elev peger dog også på, at det som foregår i historiefaget, også foregår i andre fag i 

forvejen. 

” Jeg tænker det kan bruges til kildekritik, øvelse i at lave problemstillinger og 

lære af tidligere generationers fejl. men meget af det laver vi i andre fag” (Bilag 

1) 

 

Lærerens motivation af elever i historiefaget  

Vi vil herunder komme med en analyse af lærerens motivation af eleverne i historiefaget i 

folkeskolen. Dette vil tage udgangspunkt i både de kvantitative undersøgelser med 

spørgeskemaerne og vores case som kan ses højere oppe. 

Jf. motivationsafsnittet, har vi valgt at spørge hvilke motivationsformer underviserne gør brug 

af i folkeskolen for at opretholde deres elevers motivation, samt hvilken motivationsform de 
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vægter højst (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 2015). Det kan være svært at vælge 

en motivationsform, derfor har vi valgt at de skulle have mulighed for at kunne svare flere 

forskellige. I vores udarbejdelse af spørgeskemaet var vi meget sikre i at relations motivationen 

ville score topkarakter. Dette havde vi delvis ret i, men det overrasker os stadig at den ikke 

score 100%. De to motivationsformer som lærerne bruger til at opretholde deres elevers 

motivation, er henholdsvis relations motivationen, herunder 43 af de adspurgte og videns 

motivationen herunder 42 af de adspurgte (Bilag 2). 

En af udfordringerne ved at benytte videns motivationen er ifølge Pless er dog at man kan 

rammes af kedsomhed og mangel på faglige koblinger. Har man derimod øje på relations 

motivationen, kan udfordringen ligge i skoletræthed (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, & 

Nielsen, 2015). Herefter har vi reduceret det til at underviserne kun har mulighed for at svare 

en af motivationsformerne, som den de vægter højst. Her er det tydeligt at relations 

motivationen vægtes højst, hvor 44% af de adspurgte har svaret denne (Bilag 2). Hvis man 

sammenligner lærernes fortrukne motivationsform og herefter kigger på elevernes svar, er det 

en anden motivationsform som springer i øjnene. Vi har dog valgt at udforme spørgsmålet 

anderledes til eleverne, for at der ikke skal være misforståelser og dataene er hermed bliver 

brugbare. De har haft mulighed for selv at svare på hvornår de føler sig mest motiveret i 

historieundervisningen i en tekstboks. Ikke alle elever har svaret lige så seriøst, men noget som 

går igen er blandt andet: ”Når der er karakter på” og ”Når vi har prøve” (Bilag 1). Her er fokus 

på præstationsmotivationen, hvor fokuseringen ligger på karakterer og konkurrence (Pless, 

Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 2015). Dette er ikke en motivationsform som har ligget 

særlig højt fra lærernes side, hvor kun 7 lærere bruger den, hvoraf kun 1 lærer vægter den højst. 

Herudover er der en del elever som peger på videns motivationen, hvor de henviser til emner 

de ved lidt om i forvejen, samtidig med at det er noget som de finder interessant (Bilag 1). Jf. 

Tidligere afsnit omkring elevernes livsverden og oplevede samtid, kan være behjælpelig på 

dette punkt, da eleverne her har den fordel, at de kender til denne på forhånd. Her er det også 

lettere at tilgå materiale omkring hvad eleverne finder spændende og her trække tråde tilbage i 

tiden. Det kan her være muligt at tage kronologien omvendt ved først at kigge på en nutidig 

problemstilling og trække tråde tilbage i tiden. 

Opsamling 
På baggrund af vores indsamlede data har vi oplevet, at det ikke har været fyldestgørende 

nok, eftersom har det har dannet flere spørgsmål, som efterfølgende ikke har været muligt at 
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finde svar på. Ved at vi har valgt at gøre brug af den kvantitative metode, var vi bevidste om 

at det ikke var muligt at komme med opfølgende spørgsmål, som vi ellers ville have kunnet 

finde svar på ved brug af den kvalitative metode (Reimer & Sortkær, 2017). Begrundelsen for 

valget af den kvantitative metodefremgang ligger i at vi ville kunne gøre brug af de 

statistikker, som forekommer af denne fremgangsmetode. Vi mente dog at muligheden for et 

bredere udvalg af data, kunne give os et større billede af, hvordan historieundervisningen ser 

ud i folkeskolen i dag. På baggrund af disse data fremgår det også at tiden, der er til rådighed 

i folkeskolen, ikke er fyldestgørende nok i forhold til fagets størrelse. Altså har lærerne for 

lidt tid til at omgå alle de forventede emner i historiefaget, og dette kan ses i de 

undervisningsformer der bliver brugt. Aktiviteter som rollespil tager både lang tid at 

forberede og at udføre, så derfor kan mange lærere vælge mindre tidskrævende aktiviteter, da 

der ellers ikke er tid nok til at nå omkring de mange store emner, som finder sted i historien.  

Endvidere kan det være udfordrende for historielærere at skabe lige så stærke relationer til 

eleverne, da der ikke er afsat så mange timer til faget, som i nogle af de andre fag. Herved 

kan det være udfordrende at vække elevernes relationsmotivation. Dog ser vi igennem vores 

kvantitative lærer undersøgelse, at det er denne motivationsform som vægtes højest. Igennem 

vores kvantitative elev undersøgelse, er det tydeligt, at elever ikke ser relationen til læreren 

som den vigtigste faktor, når det kommer til historiefaget og undervisningen. Her pegede 

eleverne blandt andet på viden- og præstationsmotivationen som de bærende inden for deres 

motivation (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 2015). 

Flere elever peger desuden på, at historie ses som et kedeligt og teksttungt fag, hvor mange 

tekster skal læses og der ikke er meget plads til kreativ udfoldelse. Dette er noget som både 

vores elev undersøgelse peger i retning af, samtidig med at det også bakkes op af rapporten 

(Poulsen & Knudsen, 2016). Eleverne har desuden svært ved at trække tråde mellem 

historiefaget i skolen til hvordan det skal bruges i praksis. Herunder har vi kigget på 

elevernes forståelse for historiebevidsthed, som tyder på at eleverne ved hvad begrebet 

indebærer, men har svært ved at bruge det konkret. Dette ser vi som bekymrende, da 

historiebevidsthed er en stor del af historieundervisningen i folkeskolen. Jf. tidligere afsnit 

om historiebevidsthed/historisk bevidsthed, ses der også på Fælles Mål for historiefaget, hvor 

historiebevidstheden er i fokus (Pietras & Poulsen, Kapitel 7 - Historiebevidsthed, 2016). 

Udover historiebevidstheden skaber problemer for eleverne, har eleverne også svært ved at se 

koblingen mellem historiebrug og historiefaget. Igen her ved de godt hvad det er, men har 

svært ved at bruge begrebet (Pietras & Poulsen, Kapitel 5 - Historiebrug, 2016). Dette ses 
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blandt andet i vores case, hvor eleven udtaler sig at de ikke skal bruge historiefaget til noget, 

hvilket tyder på de har svært ved at danne sig koblingen mellem begrebet, faget og livet. 

Som tidligere nævnt kan historiefaget godt ses som et fag hvor der indgår meget læsestof. Ud 

fra vores data og rapportens data frem det, at læsning med efterfølgende spørgsmål, er en stor 

del af undervisningen. Vi oplevede her i vores case, at flere elever kunne undgå at deltage 

aktivt. Dette ses i dette tilfælde ved gruppearbejdet, hvor kun en elev har læst den fulde tekst 

og svarer på baggrund af hele gruppen på spørgsmålene. Her er vores opfattelse at det kan 

være nemt for eleverne at zone ud, mens få elever klare opgaven for de mange.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diskussion 
Som nævnt flere steder i ovenstående opgave, er det blevet tydeligt at eleverne mangler 

engagement og motivation for undervisningen i historie i folkeskolen. Både vores case, 
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spørgeskema og rapporten (Poulsen & Knudsen, 2016) kommer frem til at det er ensformig 

undervisning, som også er nævnt i opsamlingen. Når eleverne oplever 

historieundervisningens udformning, er det med til at påvirke eleverne allerede inden de går 

ind til undervisningen. Lærerne peger på relationsarbejdet er deres største fokus, når det 

kommer til valg af motivationsformer. Dette peger eleverne dog ikke på, tværtimod peger de 

retning af valg af viden og emner som de finder interessant. Spørgsmålet ligger her i, om 

lærerne formår at opnå den relationsmotivation som de finder vigtigst, for at opnå en bedre 

indlæring hos eleverne. Hvis læreren ikke formår at opnå relationsmotivation hos eleverne, 

kan det vanskeliggøre at finde passende emner, som eleverne finder interessant. Igennem 

relationsarbejde til eleverne, gør læreren brug af relationsmotivationen, hvor det er muligt at 

afstemme hvilke emner som kan være behjælpelige til at udvikle elevernes vidensmotivation. 

Igennem lærer-elev relationer, formår læreren her at finde frem til de emner, som optager 

eleverne, hvilket er med til at øge deres vidensmotivation. 

I vores undersøgelse er det blevet tydeligt for os, at lærer og elever har forskelligt syn på 

historieundervisningen. Ifølge fællesmål (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019), skal 

historiebevidstheden være en væsentlig del af historieundervisningen. Ifølge rapporten er 

dette dog ikke altid tilfældet i praksis. Til trods for at lærerne er klar over at det er et vigtigt 

punkt at komme omkring, peger rapporten dog på, at eleverne ikke formår at bruge dette i 

praksis. De har en fornemmelse af, hvad historiebevidsthed er, men ikke nok til at forstå 

begrebet som helhed. Vi må her overveje om folkeskolen fejler ved at eleverne ikke opnår 

denne forståelse og om begreberne skal udpensles mere i praksis og ikke kun benyttes som 

metodebrug. 

 Meget få lærer peger på at de benytter de undervisningsformer som eleverne selv føler de 

oplever mest i undervisning, herunder læs en tekst og svar på spørgsmål. Ud fra vores lærer 

spørgeskemaundersøgelse, fremstår det at lærerne selv mener at de varierer deres 

undervisning meget. Dette føler eleverne ikke passer overens med praksis og oplever en 

meget ensformig tilgang til undervisningen. Man kan her undre sig over om variation af 

undervisningsformerne egentlig er brugt så meget som lærerne selv påpeger, eller om det er 

den ideelle ønsketænkning om hvordan man gerne ville have historieundervisningen skal 

foregå. Her kan man undre sig over om det er manglende forberedelsestid eller om tiden til 

udførelsen ikke er til stede i praksis. 
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Dette peger også i retning af elevernes aktive deltagelse. Ved at eleverne, før timen går i 

gang, ser historie som et kedeligt fag, påvirker det også den aktive deltagelse i en negativ 

retning. Hvis de på forhånd ikke føler historieundervisningen kan bruges i praksis, samt føler 

at undervisningsformerne er ensformige, kan det være svært at deltage aktivt og være med til 

at eleverne mister fokus. Ved at bruge emner som eleverne selv kan relatere til, eller se 

brugbarheden af, kan man være med til at bibeholde elevernes koncentrationsevne. Her kan 

elevernes livsverden og oplevede samtid komme i spil. Ved at læreren interesserer sig for 

hvilke emner der berør sig i elevernes liv, kan dette være behjælpeligt når det kommer til 

udvalg af emner. Et eksempel herpå kunne være VM i Qatar, som blev afholdt i efteråret 

2022. Her kunne man dykke ned i hvilke problemstillinger der var om at holde dette i Qatar, 

herunder f.eks. menneskerettigheder. Her er det muligt at kigge tilbage i tiden og få et 

historisk perspektiv på sagen. VM i Qatar er noget mange, især fodboldinteresserede, har 

været optaget af. Dette kan dog også opstå som en udfordring, da ikke alle elever i en klasse 

nødvendigvis er interesseret i dette emne. 

Så det store spørgsmål ender ud i, om undervisningen kan bestå ved udelukkede at bruge 

elevernes livsverden og oplevede samtid i historieundervisningen. I folkeskolens praksis kan 

en elevklasse bestå af op til 28 elever i en folkeskoleklasse. Dette påvirker om det 

overhovedet er muligt at ramme samtlige elever ligeligt. Herunder skal læreren gøre op med 

sig selv, om det er flertallet der skal bestemme dagsordenen for undervisningen eller om det 

skal være gruppe/individuelle opgaver som skal fylde mest. Ved at følge flertallet kan man 

risikere at miste mindretallets engagement og motivation for undervisningen. Vælger man 

herimod at dele eleverne ind i grupper baseret på interesser, vil man kunne opnå at ramme 

samtlige elever, dog med forbehold for emner som ikke bliver berørt, men som er vigtige for 

at forstå det samfund vi lever i, i dag. 

 

Handleperspektiv 

Vi har nedenfor beskrevet tre mulige handlingsperspektiver, hvor vi ud fra ovenstående 

analyse og diskussion, finder det muligt at foretage ændringer på historieundervisningens 

praksis. 

Variation af undervisningen 

Det første handlingsperspektiv fokuserer på hvordan lærerne, ved hjælp at varierende 

undervisning, kan medvirke til at motiverer eleverne for historiefaget. 
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Som nævnt flere gange i løbet af opgaven, er læsning og dertilhørende spørgsmål en stor del 

af historiefaget. Ved at gøre historieundervisningen til et mindre teksttungt fag igennem brug 

af rollespil, diskussionsgrupper, medier (herunder film og podcast) og præsentationer, kan det 

være med til at øge elevernes motivation for undervisningen. Ved at eleverne oplever mere 

variation, så eleverne ikke på forhånd ved hvad der skal foregå i den pågældende lektion, kan 

dette også være med til at øge spændingen for, at komme til historieundervisningen. 

Inddragelse af elevernes livsverden og samtid 
Igennem inddragelse af elevernes livsverden og oplevede samtid, har lærerne mulighed for at 

øge elevernes vidensmotivation, da det typisk er lettere at forholde sig til emner man har 

kendskab til på forhånd. Som tidligere nævnt i diskussionen, kan det være yderst vanskeligt at 

ramme alle elever. I historie er der visse emner som skal indgå i undervisningen, som ikke 

nødvendigvis ligger op til brugen af elevernes egen livsverden. Som vi oplever, skal læreren 

så vidt muligt forsøge at inddrage elevernes livsverden i undervisningen, men vi er også 

opmærksomme på, at dette ikke altid er muligt. Det er dog en vigtig faktor, at det indgår mere 

i undervisningen end det tidligere har gjort og gør, for at opretholde elevernes motivation ud 

fra emner de kender til på forhånd. Her har eleverne også mulighed for at arbejde med 

begreberne historiebevidsthed og historiebrug og få kendskab til hvordan disse kan bruges. 

Aktiv deltagelse 

Jf. tidligere afsnit om varierende undervisning, kan valg af arbejdsformer medvirke til mere 

aktiv deltagelse hos eleverne. Flere lærer i vores undersøgelse pegede på dilemmaspil, 

fremlæggelser og orienteringsløb med spørgsmål, som nogle af de arbejdsformer de 

benyttede. Disse kan være medvirkende til en aktiv deltagelse hos eleverne. Vi peger 

herudover på brugen af rollespil, diskussionsgrupper og brugen af elevernes liv, til at fremme 

den aktive deltagelse. I de nævnte arbejdsformer lægger det op til, at eleverne skal deltage 

aktivt fremfor passivt, ved at de bliver nødt til at deltage i aktiviteten for at denne kan 

fungere. Det er også en alternativ måde til arbejdsformen: læs en tekst med dertilhørende 

spørgsmål. Igennem f.eks. rollekort vil eleverne kunne modtage en lille del af historien som 

de skal forholde sig til. De modtager et større indblik i historien igennem rollespillet, hvor 

eleverne oplever historien på en anden måde, hvor det her bliver en form for næroplevelse 

med historien. Eleverne får her en mulighed for at indkredse deres fokus til en lille del af den 

store historie og gennem udførelsen af rollespillet, får de også indblik i deres 

klassekammeraters lille del af historien. Det er dog vigtigt at man her har retningslinjer for, 

hvordan man deltager i rollespillet. Dette kunne f.eks. være at alle elever skal sige noget i 
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rollespillet. Det er vigtigt at sætte fokus på, at rollespillet kun fungerer hvis alle påtager deres 

rolle og deltager aktivt. Rollespil kan også være med til at arbejde med elevernes 

historiebevidsthed. De får her muligheden for at arbejde med det, for herefter at kunne snakke 

om hvordan det ville have set ud, hvis rollespillet skulle foregå nutidigt. 
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Bilag 
Herunder findes vores bilag. Først kommer elevundersøgelsen med spørgsmålene og tilhørende svar, 

hvorefter lærerundersøgelsen præsenteres på samme måde. Nogle af spørgsmålene står i samme 

skema, herfor præsenteres spørgsmålene først, hvorefter svarene optræder. 

Bilag 1 
Køn: 

 

Hvilken årgang går du på? 

 

Hvilken slags arbejdsform synes du er bedst i historiefaget (sæt maks. 2 kryds) 
Hvilken arbejdsform har i mest i historie? (Sæt maks. 2 kryds) 

 



 41 

I hvilken grad syntes du at historiefaget handler om dig eller har betydning for dig?

 

Forklar a – hvornår har det betydning for dig? Eller b – hvornår har det ikke betydning for 
dig? 

• Jeg bruger ikke min viden fra historieundervisningen i min hverdag. 
• Det ikke relevant for mig og jeg synes ikke om det 
• Det er ikke relevant for mig synes jeg. Da jeg ikke intrasere mig for historie faget 
• historie har en betydning når det er noget vi før har gjort så som en af verdens krigene som ikke skal gentages eller 

hvis det er nogle regler der er blevet lavet 
• Det har betydning for mig ift. at vide noget om verden, og hvordan man fx. Skal forhindre nye krige. 
• Jeg syntes det er vigtigt at vide hvorfor mennesker har gør som vi gør og hvorfor vi har gjort som vi har gjort. 

Historien er læren om hvordan vi mennesker har skabtet samfund og et system gennem tiden, hvordan det hr udviklet 
sig og hvorfor det påvirker os idag.. 

• Jeg synes det har betydning for mig, når det er noget jeg har hørt om før.  
 
Det har ikke betydning for mig, hvis ikke det har haft konsekvenser/ haft indtryk på verden i dag. 

• Jeg synes at historie er et relevant fag i den grad at man kan bruge historien i de andre fag 
• A. ehh det ved jeg ikke 

B. jeg synes ikke det har betdyning for mig når vi kommer tilbage i sådan 1800 eller 1700 tallet. 
• Jeg tænker det kan bruges til kildekritik, øvelse i at lave problemstillinger og lære af tidligere generationers fejl. men 

meget af det laver vi i andre fag 
• Det har betydning for mig at vide hvad der er sket så man kan forhindre det så det ikke sker igen eller forbedre det. 

Jeg vil gerne vide hvad der er sket gennem årene og det er vigtigt for mig så jeg kan perpektivere. Og jeg kan bruge 
det til min uddannelse. 

• Det har betydning for mig fordi det er vigtigt at vide noget om vores fortid. 
• Jeg syntes det handler om mig hvis det er noget jeg enten kan få lov at sige min mening om eller det har en stor 

betydning for den måde jeg levet mit liv på 
 
Jeg syntes ikke det har en betydning, hvis det er noget der er sket i et helt fremmed land, og det er noget jeg ikke 
forstår 

• Jeg syntes historie er et meget spændende fag. Bruger også gerne min fritid på at læse om forskellige historiske 
begivenheder. 

• Det er selvfølgelig verdenshistori og det er vigtigt og sådan noget men det er bare ret kedeligt 
• når jeg er ligeglad eller det intraser mig 
• a jeg synes det handler om andre 

b når jeg er der hjemme 
• Det har betydning når det er snak på klassen og film. 
• det giver gode informationer og er spændene 
• Det giver god viden 
• a. det iver gode informatione og jeg lære noget om hvad der sker i verden. 

b. hvis vi lære om noet vi har lært om. 
• A. når vi snakker om det der sker nu her i verden 

 b. når vi snakker om gmle dage 
• jeg kan godt lide historie og jeg syndes det er spændene men man skal ikke læse tekster man skal forklare dem 
• Jeg føler ikke at det er væsenligt for min hverdag 
• Man kan lære af andres fejl 
• Det med det var vores fortid og er vigtigt at vide fordi det har en efektet på vores fremtid. 
• når vi snakker om eropa 
• Når der sker noget vigtigt i verden 
• de emner vi har er oftest ikke noget jeg kan relatere til. 
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• a- Når man lærer om noget man synes er spændene. 
b- Når man har om et emne man ikke finder særligt interresant. 

• a. Når der er noget med krige der ramte Danmark. 
b. Når det har noget med andre lande og gør som vi ikke har haft indbilding i. 

• fordi man lære om verden og hvorfor den er som den er. 
• Forstår nogen gange ikke hvad jeg skal bruge det til. 
• A) Det betyder noget for mig når det er interesant de vi har om i faget. 
• a Når vi skal fræmlæge. 
• jeg ved det ikke jeg går ikke op i det og det er kedeligt 
• Syndes ikke der er så vigtigt for mig at vide. Men der er spændene nok. :) 
• jeg føler ikke historie er det vigtigste for at jeg kan få en god udannelse, da det ikke er noget jeg interessere mig for 
• Det giver en god forståelse for hvad der er sket før man selv er livet og hvordan tingene er som de er. 
• Det har betydning for meget, fordi det er noget der er meget relevant, og man bruge det til at finde ud af hvor der sker 

de ting der sker rundt i verden. 
• b - Det er ret kedeligt og føler ikke det har den store direkte betydning for mig 
• b - Det er ret kedeligt, og man kan ikke mærke så meget igen hvilken forskel det vi lærer om har gjort for os i dag. 
• Det har ofte betydning for mig da mange tingene vi lære om har været med til at gøre hvordan vores verden ser ud 

idag. 
• Det har en betydning for mig, når undervisningen handler om noget jeg synes er spændende. 
• Fordi jeg ikke kan se hvordan 2 verdenskrig betyder noget for mig. jeg ved godt det har betydning for hvordan verden 

er idag. 
• Jeg føler ikke at vikingetiden har betydning for mig 
• A: Når det er relevant og jeg lærer noget af det 

B: Når det ikke er særlig vigtigt og man ved det i forvejen 
• Jeg synes det vi lærer i historie har høj relevans og derfor har meget betydning for mig. 
• Det handler ikke så meget om mig, da vi taler mere om datiden 
• Altså når der er sket noget vigtigt altså i historien eller i vores samfund. Det ved jeg ikke helt. 
• det har ikke nogen betydning på mig 
• det har ikke betydning for mig 
• a. Det har betydning for mig i det meste gammel dagens historie foreksembel hvad der sket i gammel dage 
• det har igen betydning for fig fordi jeg ikke bryder mig om historie faget 
• historiefag har aldrig rigtig meget betydning for mig men det er fint nok at have 
• a krig, b ved ikke men bare når vi laver noget 
• Det har ikke rigtigt noget med mig og gøre men min far er historiker så vi snakker meget om det der hjemme og kan 

da også halvt lide det 
• a. det har betydning for mig når det er noget jeg kan relatere til det. 

b. Når jeg ikke kan relatere til det. 
• A - Det har betydning for mig når jeg ved at jeg skal bruge det til noget vigtigt snart. 

B - Meste af tiden har Historie ikke helt en betydning for mig. 
• jeg ved ikke helt om det har betydning for mig på nogen måde 

 

Nogen siger at historie kun handler om gamle dage, i hvilken grad er du enig? 
I hvilken grad har historiefaget betydning for dig? 
I hvor høj grad synes du at du kan bruge historiefaget til at forstå dit liv i dag? 
Historie er et spændende fag og jeg kan godt lide det? 
Min historielærer er god til at gøre undervisningen spændende 
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Beskriv med dine egne ord, hvornår du synes historieundervisningen er god 

• Jeg kan godt lide at undersøge data og at sætte min ind i hvordan det var at leve engang, f.eks. midt i en krig. 
• når vi har gruppe arbejde og skal forsøge at lave en præsentation eller film 
• Når vi skal lave en præsentation eller en film eller når der er en form for gruppearbejde 
• jeg syntes vores historie undervisning e rspænde og god når vi laver noget andet eller varieret end det vi plejer og når 

det fx hænger sammen med andre fag som samfundsfag. 
• Når jeg kan fordybe mig i emner/begivenheder. Når det ikke kun er snak på klassen eller ved tavlen. 
• Jeg syntes vi har en god lære der kn holde orden og struktur på klassen.. Det er dog lidt kedeligt altid at læse tekster 

og skrive noter 
• Når vi kan få lov til at gå i dybden, og få hurtig hjælp hvis man er i tvivl. 
• Når vi får lov til at arbejde på flere forskellige måder. Eller når vi får lov til at gå i dybden med en specifik ting. 
• Jeg synes en historie undervisning er god, når vi laver noget andet end at side ved bordene, men kommer ud og laver 

noget anderledes. 
• når vi arbejde i gruppe med vennerne ;) 
• Den er god når der bliver lavet opgaver i grupper og forstår det sammen og får hjælp fra andre der er på min alder 
• Når man synes det er spændene og man synes det giver mening. 
• Hvis vi kan få lov til at diskutere om meninger og holdninger 
• Når jeg føler at jeg har lært noget nyt. 
• Når vi skal se film og sådan noget 
• Når læren bare snakker 
• Når læren fortæller 
• Film 
• Når min lærer står og snakker om hvad der sker i verden. 
• Når vi ser dokumentar 
• når min lære fortæller historier 
• den er god når ella fortæller om verden 
• når vi kigger hvad der sker for tiden ude i verden 
• når læren forklar med egne ord istedt for at læse en tekst op 
• når endteen laver tavle undervisning eller når vi laver gruppe arbejde 
• når vi ser dokumentarer 
• Når vi laver noget sjovt eller spændende 
• Når vi snakker om hvad der sker i verden 
• Når vi kan snakke om nyere tid 
• når vi snakker om hvad der sker i verden nu og ikke i de gamle dage 
• Når vi snakker om krig 
• når den handler om det der sker nu 
• når det er spændene 
• når vi hører nyheder og får kage 
• Når vi ser film eller det spændende. 
• når vi snakker om ting der sker 
• Når vi høre nyheder fra noget der er sket nu eller for lidt år siden og når vi høre om ting for meget lang tid siden fx 

Det gamle Egypten og  det gamle Romerie eller sådan noget 
• når vi har emner jeg syntes er spændene. 
• Jeg synes den er spændende, når vi har om krig. 
• Jeg synes det er spændende når det handler om krig. 
• Jeg synes det er spændene når det handler om krig og mord. 
• Når vi selv skal sidde og lave noget. 
• aldrig dårlig lærer. hun er en psykopat som skræmmer livet af mig, hun har ødelagt mit liv og sjæl kommer aldrig til 

at blive det samme. Er traumatiseret. 
• Gruppearbejde 
• når vi skal lave præsentationer 
• Når man lærer det på en anderledes sjov måde så man forstår det. 
• Når vi skal se en dokumentar fra fx 2. verdenkrig da jeg synes det er det emne der er mest interasant. 
• når vi skal filme videoer eller lave gruppearbejde eller se film 
• Når man laver gruppearbejde 
• Når vi ser film 
• når man bliver indraget i det 
• Når vi må arbejde i grupper om præsentationer om et givent emne 
• Når vi laver noget kreavtivt eller andet end bare at læse og se på kilder. 
• Jeg synes den r god når jeg lære noget nyt. 
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• Jeg synes en historieundervisning er spændene når der er spændene emner, og når den måde man lære på er 
interresant. 

• Når vi ser film eller gruppearbejde hvor vi selv kan finde informationer om et emne 
• Når vi ser film og snakker om det, eller når har gruppearbejde hvor vis elv kan finde informationer om et emne 
• Når vi debattere om ting og lidt rollespil. 
• Jeg synes at historie undervisningen er god når vi laver noget jeg synes om 
• Jeg synes historieundervisningnen er god fx. når: Vi lærer noget nyt. Vi kan bruge viden fra tideligere emner til at 

forklare det der sker i det emne vi har på det tidspunkt. 
• når vi enden skal lave film eller videoer 
• Når vi skal arbejde i grupper. 
• Når vi ser film 
• Når man selv skal arbejde med noget 
• Altid fordi historie interessere mig, bare ikke når det har at gøre med kildekritik 
• Vi taler om det i klassen 
• Når vi snakker foran klassen 
• Fordi vi får lært noget spændende 
• det meste af tiden er det fint 
• når vi ser film 
• Når det er om en tid eller noget, som jeg finder intressant. 
• Når jeg forsår det vi skal lave. 
• når det handler om noget jeg kan forstå 
• når det noget jeg syntes der er spændende 
• jeg synes de er gode når vi skal ud og lave noget aktivt 
• Der er hyggeligt når vi snakker i klassen om historie hvad der sket 
• det syntes jeg ikke den er fordi vi skal kun læse og svare på spørgsmål 
• historieundervisningen er god når vi lavet sådan noget som at se en dokumentarfilm eller andre former for film 
• Hvornår vi bare skal se film 
• når vi lærer noget jeg syntes er spændene 
• Når der er tavle undervisning 
• Jeg syntes at historieundervisningen er god når vi får noget sjovt at lave, ved ikke helt. 
• Når det handler om vikinger 
• når vores lære gør den god og snakker på den rigtige måde ikke kun kedeligt 

 

Beskriv med dine egne ord, hvornår historieundervisningen kunne have været bedre 

• Når man kun skal læse tekster og besvare spørgsmål. 
• når det ikke kun er læsning og høre på læren snakke 
• Når det ikke kun er læsningen på pogramet 
• Jeg syntes det er kedeligt når vi skal sidde og læse og svare på spørsmål da jeg ikke syntes vi laver så meget andet end 

at læse og svare på spørsmål og så skrive noter. 
• Lave nogle flere forskellige opgaver, i stedet for at snakke på klassen/ved tavlen. 
• Når vi læser tekster og skriver noter villet det have være lækkert med en fælles note skrivning på klassen fra tavlen så 

vi alle forstod det samme og ikke var i tvivl 
• Når det ikke er alt for ensartet, at man laver noget lidt forskelligt. 
• Alt er bedre end at sidde og læse tekst og svare på spg 
• Når vi laver tidslinjer som vi aldrig bruger 
• Når vi bare sidder og læser tekster og lave det på tavlen. Det kan godt blive lidt langt og kedeligt i længden. 
• Når man laver det samme læse tekster og svare på spørgsmål.  

Eller ene tavle undervisning. 
Så bliver det lidt kedelig og for meget det samme. 

• Nogen gange kan det godt blive meget ensartet, hvis man hele tiden skal læse en tekst og svarer på spørgsmål. 
• Når vi bare læser en tekst og skal svare på tusind spørgsmål bagefter 
• når vi laver sæde til røv undervisning 
• når vi skal læse og så lave opgaver til. 
• Når vi har snakket i 45 min og det bare bliver ved 
• når vi skal læse en tekst 
• Tavleundervisning 
• Mindre tavle undervisning 
• når vi bare snakker om gamle dage 
• Når at vi skal side og læse en tekst syntes ikke man lære særlig meget af det kan bedre lig at høre om det oppe ved 

tavlen 
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• når vi kun læser tekser og skal svare på spørgsmål i leksion efter leksin. 
• Når vi bare sidder og læser 30 sider i træk. 
• Snakke på klassen det bliver nemt meget kedeligt 
• når der bare bliver snakket ved tavlen 
• Når det bare er at læreren snakker i 100 år om alle mulige ord og tal som der ikke er nogen der kan huske. 
• Nå vi skulle lave fremlæggelser, synes ikke at vi for god nok tid og vejledning. 
• når vi ikke bare skal sidde og lyte eller læse en hel del 
• Når vi ikke læser så mange tekster 
• Hvis vi så flere film 
• når man skal læse tekster 
• Når der bliver for lang kedelig snak på klassen 
• Når man bare sidder i en time og læser tekster 
• Når læren snakker i  stort set en hel dobbelt timen , og vi bare lytter 
• Når vi læser, når læreren snakker, for det meste. 
• Generelt alle timer, vi laver rigtig meget tavle undervisning, som er meget langtrukkende og kedeligt 
• Når vi læser for meget 
• Jeg kan ikke huske nogle punkter på hvornår at historieundervisningen kunne være bedre. 
• Når vi taler på klassen og skal læse tekster og svare på spørgsmål. 
• Når man bare lytter og ikke selv laver noget 
• Når vi skal lave kildekritiske opgaver, for jeg føler lidt det er spild af tid at bruge så meget tid på det. 
• De tidspunkter hvor vi skal se film 
• når vi ik ser film 
• Når den ikke lægger sidst på dagen. 
• når vi bare sidder og svarer på spørgsmål som jeg synes er kedeligt 
• det kunne være meget bedre til at forklare 
• det ville være bedre hvis vi laver noget fysisk i timerne så kan vi måske få mere viden sammentidigt vi lære noget 
• historie undervisningen er for det meste fint nok 
• at det kunne være mere sjovt 

Hvornår føler du dig mest motiveret i historieundervisningen? 

• Når der er karakter på. 
• jeg er mest motiveret når det er noet jeg i forvejen ved lidt om fordi så kan det være spændene at lære mere om det 
• Når jeg forstår emnerne, og kan kæde det sammen med andre ting og konsekvenser 
• Når vi har prøve 
• Når undervisningen ikke bare er læs en tekst og skriv noter. Men at man kan og skal bruge det til noget. 
• Når jeg forstår hvad det er vi er ved at lære om 
• Når vi har en opgave, hvor vi er i grupper og der sker noget. 
• Når det interessere mig 
• Når vi arbejder i gode grupper og kan hjælpe hinanden om en fælles opgave 
• Når man er mere selvstændig om at lave en præsentation i grupper med 2 eller 3 
• Hvis det enten er et vold spændene enme (hvilket jeg ikke har prøvet endu) eller hvis det igen er hvor man kan få lov 

til selv at udtrykke sig 
• Når vi laver noget spændende 
• Når det er interresant 
• når det handler om noget spændene 
• Når vi har set en video 
• når det er spændene 
• Når min lærer snakker om hvad der er sket i verden for nyligt 
• Når vi lærer om noget spændende 
• i starten og slutningen. 
• når vi har pause 
• når det noget jeg ved noget om 
• når min lære fortæller 
• når vi laver gruppe arbejde 
• når vi laver det sammen ved tavlen 
• Det ved jeg ikke 
• når vi snakker om hvad der sker i verden 
• Når der kommer pause halvejs 
• når vi snakker om hvad der sker i verden 
• når deet handler om sport 
• Når det er spændende 



 46 

• når vi arbejder i grupper 
• I starten når vi høre nyheder fordi det er spændene. Eller når vi høre om det emne vi har om på tavlen 
• når vi har et spændene emne. 
• Når vi har igen et meget spændende emne, og når det interesserer mig. 
• Når vi igen har noget spændende. 
• Når vi har en spændene emne. 
• Når der er noget jeg interesser mig for som 1.- og 2. verdenskrig. 
• Til gruppearbejde 
• når vi skal lave præsentationer 
• Når man skal være kreativ. 
• Når vi fx skal lave grupper arbejde eller lave en film. 
• når vi filmer videoer som skal vises foran klassen eller når vi ser dokumentar 
• Når vi ser film 
• når det er noget relevant som man kan forstå 
• Når det er sjovt og man må lave præsentationer 
• Når vi laver noget kreativt 
• Når jeg føler jeg kan bruge undervisningen tl noget. 
• Når det er et emne jeg ved meget om og har stor interrase i, og når vi laver præsentasioner 
• Føler mig aldrig motiveret i undervisning da jeg synes det er kedeligt 
• Når noget interessere mig 
• Jeg føler mig mest motiveret, når det emne vi har på det tidspunkt er et emne, som jeg er interesseret i. 
• Når vi laver noget som jeg synes er spænende 
• Når vi ser film 
• Når det er spændende 
• Når jeg får en opgave, der lyder spændende, overskuelig og nem nok at klare 
• Når vi ik bare sidder alene med et papir 
• Når det er spændende 
• Når jeg ikke er tvunget til at svare på dumme spørgsmål 
• når vi skal se film 
• når det er noget der er spændene for mig 
• da vi havde om velfærd 
• når det er noget jeg syntes der er spændende 
• når vi ser film eller laver noget aktivt 
• når vi laver noget fysisk 
• når vi ser film 
• Når jeg har haft en god dag og er klar til at lære nogle ting????? id 
• Når jeg arbejder alene 

Bilag 2 
Køn 

 

Hvor længe har du undervist? 

 

Hvilket klassetrin underviser du på? 
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Hvilken undervisningsform bruger du i historieundervisningen? Vælg gerne flere 

 

Uddybelse fra personer som har svaret ”Andet” 

• Brætspil, dilemmaspil 
• Promblembaseret læring (Historisk tænkning) 
• Det er vigtigt at eleverne møder forskellig undervisning. 
• Bevægelse 
• Fortælling, dilemmaspil, ekskursioner, artefakter, kreative opgaver 
• dilemmaspil 
• Spil 
• Løb med spørgsmål. 
• Alinea forløb blandet med andre portal materialer og fremlæggelser ud fra  problemstillinger 

 

Hvilken undervisningsform bruger du mest? Vælg 1 

 

Uddybelse fra personer som har svaret ”Andet” 

• Skiftevis snak i plenum og se ting via tavle og selvstændigt arbejde 
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• Problembaseret 
• Det er svært at svare på da der veksles meget. 
• Det kan jeg ikke svare på. De fleste lektioner indeholder flere undervisningsformer 
• Jeg veksler så vidt muligt mellem så mange undervisningsformer som muligt 
• Jeg bruger ikke 1 mest 

Hvilken undervisningsform har du bedst erfaring med at anvende? Vælg maks. 2 

 

Uddybelse fra personer som har svaret ”Andet” 

• Promblembaseret læring 
• Producere spil/video, lave fremlæggelser 
• Jeg forstår ikke spørgsmålet? Jeg varierer min undervisning. 
• Læs ovenstående 
• Dem alle, da de kan noget forskelligt 
• Jeg synes, de gensidigt komplimenterer hinanden, så jeg kan ikke vælge kun 2. 

 

På hvilken måde prøver du at opretholde dine elevers motivation for historiefaget? Vælg gerne 
flere 

 

Uddybelse fra personer som har svaret ”Andet” 

• Relevans 
• Min egen begejstring og viden indenfor forskellige emner smitter af på eleverne. Jeg er fx begejstret for at undervise i 

folkedrab og har derfor en bred viden og ved hvordan jeg skal tilgå emnet med en spændende vinkel. Indhold jeg ikke 
synes er spændende og ikke bruger så meget tid på, smitter også af på eleverne. 

• Smitter med min begejstring og fortællinger 
• Vækker nysgerrighed og undren 
• Passion og engagement fra sig selv som lærer - at man selv viser sin interesse, det giver virkelig pote. 
• Ved at vise engagement og finde den uventede/ukendte vinkel på historiske emner de troede de kendte til. 

Hvilken motivationsform vægter du højst i din undervisning? Vælg 1 
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Uddybelse fra personer som har svaret ”Andet” 

• Relevans 
• Indlevelse 
• Både 1, 3 og 4. 


